
CATALOGO DE COLEGIALES DEL COLEGIO MAYOR 
DE SAN BARTOLOME {Slglo XVI ) 

Dentro del campo de la ciencia lúst6rica, pocos trabajos son más ingra
tos ni más deslucidos que la elahoraci6n de series documentales o de catá
logos de los individuos pertenecienttes a una instituci6n. En contrapartida, 
pocos estudios resultan más útiles después a los investigadores de la his
toria, pues nunca podrán hacerse afirmaciones válidas que no deriven del 
conocimiento y del análisis de hechos particulares. 

Teniendo ésto presente, he trabajado sobre el personal académico de 
los colegios mayores salmantinos durante la centuria del Quinientos1 a fin 
de intentar ampliar el horizonte de conocimiento sobre la temática colegial 
en todas sus vertientes. A varios trabajos previos y a otros que espero se 
vean pronto publicados 1, sumo este estudio de los colegiales del mayor de 
San Bartolomé, la más preciada élite entre las élites de la universidad espa
ñola en la Edad Moderna. 

Ante la dudosa fidelidad de las noticias que acerca de estos personajes 
nos proporcionaba Rojas y C.Ontreras en el siglo XVIII 2, mi obejtivo ha sido 
el de reelaborar el catálogo de los estudiantes que fueron, además, colegiales 
bartolomeos en el siglo xvr, teniendo presente el mayor número de fuentes 
que sobre ellos he podido acumular 3 . 

l Desde hace algunos años me he dedicado al estudio de Jos colegios mayores de 
Salamanca. Fruto de este trabajo son ~ pequeñas publiacioncs, como: 'Los cole
gitles mayottS salmantinos en el gobierno de las Indias. Si8'o XVI', en Res Gesta, 13 
(1983) 23·30 (Revista de la Facultad de Derecho y Ciencias Sociales de Rosario, Argen
tina); 'Estudiantes burgaleses y colegios mayores', en La ciudad de Bur,os. Actas del 
Congreso de Historia de Burgos (Madrid, Junta de Casti:lla y Le6n, 1985) 343-60; 
Carabas, A. - Jiméne2, A., 'La reforma de los colegios mayores de Salamanca en el siglo 
xvm', en Educaci6n e I/ustraci6n (Bercelona 1984); 'Cat'1ogo de colegiales del Colegio 
Mayor de Oviedo (Siglo XVI)', en Stvdia Historica, 3 (1985) en pmua; y El Colegio 
Mayor de Cuenca en el siglo XVI. Estudio insJiJucíonal (Salamenca, Universidad, 1983) 
218 p ., que contiene tambi~n el cat'1ogo de sus colegiales. En este momento se encuentra 
en vías de publicaci6n un esrudio más ambicioso sobtt la realidad colegial ma>y<>r sal
mantina del período. 

2 Ver cita completa más adelante. Esta demostración fue bocha . ipor D. Francisco 
Pércz Bayer en su cMcmorial por la Libertad de la Literatura Española• (BNM, 
ms. 18.375-6). 

3 úmfieso que me ha sido imposible localizar un cat'1<>s<> que, según Ajo González 
de Rapariegos, reallió «Hernándcz• sobze estos colegiales. Las muchas pesquisas llevadas 
a cabo para encontrar esta obra, han resultado infructuosas. 
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Dentro de las noticias tenidas en cuenta, merece consideración apare: 
un trabajo de seminario realizado por tres alumnos del Dr. Sala Balust y 
que se encuentra hoy inédito en su archivo bajo la custodia del Dr. Martín 
Hernández en la UniveMidad Pontificia de Salamanca. Dicho manuscrito me 
ha servido a veces de gran ayuda, aunque he de reconocer también que fre
cuentemente me condujo a tremendos errores, que espero haber podido sub
sanar; pues, aunque exhaustivo de vocación, es, como trabajo de clase, in
completo y muchas veces inexacto 4 • 

Conviene también saber que está en trámite de publicación un inte
resantísimo manuscrito del siglo xvn 15obre el Colegio Mayor de San Bar
tolomé. Este contiene importante documentación sobre la institución, espe
cialmente - pienso-- Ja que se refiere a su devenir económico, entre la que 
aparece precisamente un catálogo de sus colegiales . Agradezco a su editor 
y comentarista, el Dr. D. Buenaventura Delgado, Catedrático de Historia 
de la Educación de la Universidad de Barcelona, el haberlo podido consultar 
en primicia; pero se observará que el aquí ofrecido incluye una más amplia 
información sobre los sujetos, consecuencia natural de haber recabado la 
información de fuentes de la más diversa etiología histórica. 

Estas fuentes son tanto manuscritas como impresas. Entre las manus
critas se encuentran: 

1) Los libros de matrícula de la Universidad de Salamanca (conser
vados en el Archivo Universitario de Salamanca -<lesde ahora AUS-, bajo 
las signatums AUS 267 al AUS 309). 

2) Los volúmenes de las informaciones de colegiales de San Bartolomé 
correspondientes a los años 1505-1600 (AUS 2.219 al AUS 2.237; más el 
AUS 2.285 que contiene algunos expedientes sueltos). 

3) El manuscrito de la Biblioteca de la Real Academia de la Histori11 
(desde ahora BRAH) que lleva por título «Colegios de España, sus funda· 
dores y hombres eminentes que han salido de ellos» (BRAH legajo 22-5-93). 

4) La «Lista de los individuos de los seis Colegios Mayores de Sala 
manca, Valladolid y Alcalá que han servido a los Señores Reyes, la Iglesia 
y al Estado ... », del Archivo General de Simancas -desde ahora AGS
(AGS, Gracia y Justicia, legajo 966). 

5) El «Catálogo Sumario y Breue de las Personas que han sido Cole
giales en el Insigne Colegio de San Bartolomé de Salamanca, que fundó el 
Illustrísimo Señor Don Diego de Naya, ~hispo de Seuilla de Ynmortal 
memoria para defensa y aumento de la Sancta Fe Catholica y para buena 

4 El trabajo está firmado por Duanc Cilleros, M. · Villota Elcjaldc, l.· San Martln 
Salvador, M., Colegio de San Bartolomé. Catálogo de Colegiales (Universidad Pontificia 
de Salamanca, 1961), inédito. 
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administración de la Justicia y Gouernación de la República en estos Reinos 
de España, según se ha podido sauer por relación de anúguos Colegiales y 
por las Coronicas y escripturas Antiguas que por diuersas partes han podido 
ser hauidas. En el qual se pierde memoria de los Colegiales de Diez años, 
porque fuera de las escripturas del Colegio que el Autor no pudo hauer, 
no hvuo orden como se pudiese sauer. 1625». Documento de 1625 pero 
que en realidad es copia de otro perdido fechado en 1551 y que contiene 
información completísima sobre los individuos a los que se refiere (Biblio
teca Nacional de Madrid -desde ahora BNM- ms. 7.122). 

Dentro del grupo de las fuentes impresas, he tenido especialmente en 
cuenta las siguientes: 

6) Rezaba! y Ugarte, J .: Biblioteca de los escritores que han sido indi
viduos de los seis Colegios Mayores de San Ildefonso de la Universidad de 
Alcalá, de Santa Cruz de Valladolid, de San Bartolomé, de Cuenca, de San 
Salvador de Oviedo, y del Arzobispo de la de Salamanca, con varios índices, 
Madrid, Sancha, 1805 (BNM B-12-COL). 

7) Rojas y Contreras, J . (Marqués de Alventos): Historia del Colegio 
viejo de San Bartolomé, mayor d la célebre Universidad de Salamanca. Vida 
del Excmo. y Rvdmo. don Diego de Anaya Maldonado, Arzobispo de Se
villa, su fundador, y noticia de sus ilustres hi¡os, Madrid, A. Ortega, 1766· 
1770, 3 vols. 

Después, y aunque no se han consignado espedficamente, me han 
servido de gran ayuda una serie de obras ya clásicas para aclarar o deter
minar cusúones varias, pero que por representar para el conjunto del trabajo 
una importancia relativa, se han omitido sus citas. Estas son: 

8) Antonio, M.: Biblioteca Hispana Nova sive hispanomm scriptum qui 
ad anno MD ad DCLXXXIV floruere notitia. Madrid, J. !barra, 1783-88, 
2ª cd., 2 vols. 

9) Esperabé de Arteaga, E. : Historia pragmática e interna de la Uní· 
versidad de Salamanca, vol. II : «La Universidad de Salamanca. Maestros y 
alumnos más distinguidos», Salamanca, Núñez Izquierdo, 1917. 

10) Eubel, C.: Hierarquía Catholica Medii et Recentioris Aevi, Mo
nastcrii, Typ. Libr. Regensbergiano, 2ª ed., vol. 111, 1929; vol. IV, 1935. 

11) Gams, P . B.: Series episcoporum Ecclesiae Catholicae quotquot 
innotuerunt a Beato Petro Apostolo. Leipzig, Verlag Harl V. Husseman, 
1931. 

12) También me ha sido de gran utilidad d ms. 174 de la Biblioteca 
de Santa Cruz de Valladolid, que tiene abundante información sobre los 
presidentes, consejeros y oficiales en general de los órganos de la Monarquía 
Católica. 
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El método de realización del catálogo y su forma de exposición es la 
misma que adopté ya en la publicaci6n de los de Cuenca y Oviedo. Consiste 
en inscribir los apellidos y el nombre del colegial, de la forma más com
pleta que las fuentes nos permiten conocer, y en el orden más frecuentemente 
encontrado. A continuación, el o los años en que se realizaron las informa
ciones para poder oponer-se a la beca colega!. Después los cursos académicos 
en que aparece matriculado el becado en la universidad, la fecha de entrada 
en el colegio y el grado que tenía al ingresar; además la facultad o facul
tades en las que cursó. 

Más tarde los grados que obtiene en la universidad y las cátedras que 
ocupó en su caso mientras estuvo en San Bartolomé. Después de esta infor
mación de carácter académico, se reseñan sus datos personales: el lugar de 
nacimiento y, entre paréntesis, la diócesis a la que pertenecía dicho lugar 
en el siglo xvr; en último lugar, los cargos o prebendas que se sabe disfrutó 
en su vida, hasta consignar, cuando es posible, el año de su muerte. 

Seguidamente hago relación de las obras que escribió, si es que escribió 
alguna, y, por fin, se detallan las fuentes de donde se han obtenido las refe
rencias. Las siglas de los archivos anteceden a la cifra del manuscrito de 
que se trate, así como del folio correspondiente, que se anota inmediatamente 
después (sólo en el caso de que ésta sea el verso o vuelto, se especifica con 
una «V»). Renuncio a especificar el folio en el caso concreto de las informa
ciones de colegiales y las matrículas, por no dar lugar a error entre tanta 
acumulación de datos. He adoptado esta postura al considerar que, en este 
caso, los datos concretos de :la foliación son menos representativos, puesto 
que en cada lugar aparece anotado el año y el libro correspondiente: En las 
informaciones se localiza inmediatamente, -pues se especifica primeramente 
el año en que ésta se hace y, sabemos que fueron después encuadernadas 
cronológicamente. Para el caso de las matrículas es aún más sencilla la loca
lización, puesto que se sabe que los colegios se matriculaban siempre en los 
primeros folios de cada libro, de forma que me permití con justificación 
renunciar a estas citas. 

En conjunto, las abreviaturas utilizadas son fácilmeme identificables y 
significan. lo siguiente: 
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Inf.: año en que se hace la información para el ingreso en el colegio. 

Mat.: cu1.1Sos en los que aparece matriculado en la universidad. 

Col.: fecha de entrada en el colegio; grado en el que se encontraba 
el colegial en el momento de su entrada y facultad en la que 
cursaba. Se especifica también entonces su anterior o posterior 
estancia en otras universidades o colegios y su fecha de salida 
de la institución, cuando ha sido posible localizarla, cosa no 
siempre sencilla ante Ja pérdida de los libros de recepciones. 
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G.: los grados que se sabe ákanz6 en Ja universidad, que pue
den ser: 
bre.: bachiller; 
lle.: licenciado; 
dr.: doctor; 
a.: Artes; 
t.: Teología; 
l.: Derecho Civil; 
c.: Derecho Canónico; 

cat.: catedrático. 
N.: natural de, anotando seguidamente, entre paréntesis, la diócesis 

a que pertenecía el lugar en el Quinientos. 
C.: los cargos que detentó el colegial hasta su muerte. 

Por último, como he indicado, lo que escribió y las fuentes de donde 
he tomado todos los datos. 

Renuncié a un posible procesamiento automatizado de los datos ante la 
disparidad de formas en que aparecía la información, así como la impre
cisión conceptual y terminológica de la misma; características que aconse
jaban la continua crítica personal, imprescindible al fin que se perseguía. 
El catálogo es el siguiente: 

l. NAVARRO, Martín 

Col. 26.VIll.1.500. 
G. mº t, cat. prima de lógica y de filosofía natural. 
N. Villanueva de la Jara (Cuenca). 
C. Canónigo magistral de Cuenca y Sevilla. Murió en 1.528. 
Fuentes: BNM 7.122, 67v; Rojas, 1, 23.5. 

2. FLORES, Diego 

Col. 8.X.1501, bre. c. 
G. cat. decretales estando en el colegio. 
N. Flores de Avila (Avila). 
C. Provisor y canónigo de Sevilla; oidor del Consejo de Ordenes. 
Fuentes: BNM 7.122, 68v; Rojas, 1, 247. 

3. SuTRAJERO, Bartolomé 

Col. X.1.501, bre. t. 
G. lic. 
N. Sutrajero (Burgos). 
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C. Prepósito de Antc~ueta.- Fund6 un -hospital en su .tierra. 
Fuentes: BNM 7 .122, 68; Rojas, I, 246. 

4. CuELLAR, Miguel de 

Col. 21.II.1502, bre. c. 
G. cat. decretales estando en el colegio. 
N. Obispado de Cuenca. 
C. Abogado en Cuenca . 
Fuentes: BNM 7.122, 68v; Rojas, I , 247 . 

5. LUJAN, Antonio 

Col. 28.L1503, bre. c. 
N. Madrid (Toledo). 
C. Oidor de la Chancillería de Valladolid, del Consejo de Ordenes y del 
de la emperatriz Isabel. De la Orden de Santiago, Comendador de 
Sotorrubia. 
Fuentes: BNM 7.122, 69; Rojas, I, 247 . 

6. RoDRIGUEZ DE PERALTA, Juan 

Col. 6.II.1504 , bre. t., Rector en 1509. Salió en 1512. 
N. Ubeda (Jaén). 
C. Visitador general del Arzobispado de Toledo, cariónigo magistral 
de Jaén, don<l:e muere ~n 1531. 
Fuentes: BNM 7.122, 69v; Rojas; I, 248. 

7. ALONSO DE AcUILAR, Rodrigo 

Col. 21.VII.1504 , bre . c. Murió en el colegio. 
N. Aguilat de Campóo (León). 
Fuentes: BNM 7.122, 70; Rojas, 1, 248. 

8. ÜRMAZA, Ginés 

Inf. 1505. 
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Col. 2 .I.1505, bre. a. 
G. lic., cat. de física . 
N. Obispado de Zamora. 
C. Prepósito de la Iglesia Colegial de Antequera. 
Fuentes: BNM 7.122, 70; Rojas, I, 248. 
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9. TORRES, Pedro de 

Col. 17.II .1505, brc. a. 
G. cat. prima de filosofía; cat. en AJcalá. 
N. Obispado de Calahorra. 
C. Abad de Alcalá, obispo de Astorga, canónigo magistral de Sigüenza. 
Fuentes: BNM 7.122, 71v; Rojas, I, 249. 

10. VILLALOBOS, Marcdo de 

Inf. 1502 y 1505. 
Col. 22.III.1505, bre. c. 
G. lle. c. 
N. Jerez de la Frontera. 
C. Arzobispo de Sevilla, inquisidor · de Sevilla. En 1516 nombrado 
oidor de la Audiencia de las Islas de Santo Domingo. ·Del Consejo 
de Indias. 
Fuentes: BNM 7.122, 70v; Rojas, I , 248; AUS 2.219-20. 

11 . MALDONADO, Gonzalo. 

Inf. 1505. 
Col. 18.X.1505, bre. c. 
G. dr. c. por Salamanca; cat. de cánones. 
N. Ciudad Rodrigo. 
C. Juez Metropolitano, vical'.io de Alcalá, oidor del Consejo de Indias, 
Obispo de Ciudad Rodrigo, embajador de Carlos V · en Francia e 
Italia; arzobispo de Tarragona, donde murió en 1530. . 
Fuentes: BNM 7.122, 71 ; BSTCV 174, 181; Rojas, I , 249; AUS 2.219. 

12. DIEZ DE LoBERA, Juan. 

Inf. 1505. 
Col. 6.IV. 1506, bre. l. 
G. lic. 
N. Medina del Campo (Salamanca). 
C. inquisidor, canónigo y vicario del arzobispado de Sevilla. 
Fuentes: BNM 7.122; 71v; Rojas, l. 249; AUS 2.219. 

13. RODRJGUEZ DE LA FUENTE, Antonio 

Col. 25.X.1506, bre. a. Salió en 1508. 
G . lic. por Salamanca; dr. a. por Alcalá, de donde fue uno de los 
primeros colegiales; cat .. prima de Alcalá. 
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N. Fuentesaúco (Zamora). 
C. Embajador en Francia; dd Consejo Real; canónigo de la Iglesia 
colegial de Alcalá y de la de Zamora; arcediano de Zamora. 
Fuentes: BNM 7.122, 72; Rojas, I, 250. 

14. BERNAL, Pedro 

Col. 1.l.1507, bre. c. Murió en el colegio en 1508. 
N. Cantalapiedra (Salamanca). 
Fuentes: BNM 7.122, 72v; Rojas, I , 251. 

15. MORA, Jer6nim9 de 

Col. 3.VI.1507, bre. c. Murió en el colegio. 
N. Yepes (Toledo). 
C. en 1510 es electo vicario de Alcalá. 
Fuentes: BNM 7.122, 72v; Rojas, I , 251. 

16. HERNANDEZ DE ToRDEHUMOS, Alonso 

Inf. 1508. 
Col. 2.X.1507, bre. c. 
G. lic. 
N. Tordehumos (Palencia). 
C. Provisor del obispado de Salamanca; gobernador del ·priorazgo de 
San Juan y abad de Medina del Campo. 
Fuentes: BNM 7.122, 73; Rojas, 1, 251; AUS 2.219. 

17. AGUILAR, Antonio de 

Col. 21.11.1508, bre. a. Murió en el colegio. 
G. cat.' latín; lic. por Sai;i Esteban. 
N. Obispado de Sigüenza. 
Fuentes: BNM 7.122, 74. 

18. ENCINAS, Diego de 
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Col. 28.11.1508, bre. c. 
G. lic. c., cat. decretales. 
N. San Juan de la Encina (Avila). 
C. Canónigo de Murcia y Palencia, inquisidor de Cuenca. 
Fuentes: BNM 7.122, 73v; Rojas, 1, 251. 
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19. YAÑEZ DE CASTRO, Gonzalo 

Col. l.III.1508, bre. c. 
G. líe. c., cat. menor de decretales. 
N. Obispado de Lugo. 
C. Oidor de Granada; del Consejo Real; juez de la audiencia metro
politana. 
Fuentes: BNM 7.122, 74v; Rojas, I, 252. 

20. HURTADO DE MENDOZA, Juan 

Col. 27.IX.1508, bre. c. 
N. Jaén. 
C. Inquisidor de Toledo, oidor del consejo del duque del Infantazgo. 
Fuentes: BNM 7.122, 75; Rojas, I, 252 . 

21. YANEz, Juan 

Col. 8.X.1508, bre. c. 
G. líe. 
N. Casas de Don Millán (Plasencia). 
C. Inquisidor de Cuenca, Granada y Toledo; obispo de Calahorra 
y Málaga. Murió en Logroño en 1544. 
Fuentes: BNM 7.122, 75v; Rojas, I, 253. 

22. GARCIA DE VrLLEGAR, Juan 

Inf. 1511. 
Col. 14.X.1508; antes tuvo beca de capellán del colegio. Fue expul
sado del mismo como colegial por abrir la puerta a hora indebida; 
bre. a. 
N. Obispado de Burgos. 
C. Visitador del arzobispado de Toledo. 
Fuentes: BNM 7.122, 76; Rojas, I, 254; AUS 2.219. 

23 . SANCHEZ DE AGUILERA, Diego 

Inf. 1507. 
Col. 27.III.1510. 
G . líe. l., cat. código. 
N. Ventas de Peñaguilera (Toledo). 
C. Juez de residencia y abogado de la corte. 
Fuentes: BNM 7.122, 76v; Rojas, I, 254; AUS 2.219. 
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24 . VELASCO, Fernando de 

lnf. 1511. 
Col. 5.Il.1510, bre. l. 
N. Obispado de C6rdoba. 
C. Oidor de Granada. 
Fuentes: BNM 7.122, 77; Rojas, I, 254; AUS 2.219. 

25. LAZCANO, Antonio 

Col. Il.1511 ; a., t. bre. 
G. lle. t. 
N. Arévalo (Avila). 
C. Capellán de Ja Capilla Real de los Reyes Magos de Toledo. 
Fuentes: BNM 7.122, 77v; Rojas, 1, 254. 

26. FERNANDEZ DE SALVATIERRA, Juan 

Col. 1512; capellán. 
G. lle. c. 
N. Vitoria (Calahorra). 
C. Inquisidor y can6nigo de Murcia; obispo de Segovia, Albarracín y 
Ciudad Rodrigo. 
Fuentes: BNM 7.122, 78; Rojas, 1, 256. 

27. VILLANUEVA, Bernardino 

Col. 1512; t ., capellán; marchó becado a Valladolid. 
N. Cañavate (Cuenca). 
C. Embajador de Carlos V en Roma; penitenciario del papa; criado 
del cardenal Bernardino de Carvajal. 
Fuentes: BNM 7.122, 78; Rojas, 1, 255 . 

28. POLO, Alonso 

Col. 12.IV.1512, bre. a. 
G . m. t.; cat. menor a. y filosofía. 
N. Frómista (Palencia). 
C. Canónigo magistral de Cuenca; del Consejo Real. 
Fuentes: BNM 7.122, 78; Rojas, 1, 255. 

29. MATOS, Sebastián de 

lnf. 1512. 
Col. 2.Vl.1512, bre. l. 
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G. He. e. 
N. Portugal. 
C. Oidor del Tribunal de los Agravios de Lisboa. 
Fuentes: BNM 7.122, 81v; Rojas, 1, 273; AUS 2.219. 

30. VADES, Fernando de 

Col. 2.Vl.1512, bre. e. 
G. líe. e. 
N. Salas ( Oviedo). 
C. del consejo del arzobispo de Toledo (Cisneros); can6nigo de Alcalá; 
inquisidor general; obispo de Elna, Orense, Oviedo, León y Sigüenza; 
presidente de la Chancillería de Valladolid; arzobispo de Sevilla; del 
Consejo de Estado; presidente del Consejo Real; gobernador de Cas
tilla y León. Fundador de la Universidad de Oviedo y del Colegio de 
San Pelayo de Salamanca. Del Consejo de Navarra y visitador de la 
inquisici6n de Cuenca. Muere en Madrid en 1586. 
Escribi6: «Ordenanzas de la Inquisici6n»; dirigi6 la publicaci6n del 
«Indice de libros prohibidos». 
Fuentes: BNM 7.122; 79v; BSTCV, 174, f. 260 y 121; Roja.s, l, 256; 
Rezábal, 391. 

31. HACIENDA, Victoriano 

Col. 13.VI.1514, lie. t . Muere en el colegio. 
N. Huesca. 
C. Se le proveen Jos sermones de la Catedral de Salamanca. 
Fuentes: BNM 7.122, 80; Rojas, I, 274. 

32. PEREZ, Diego 

Col. 13.Vl.1514, bre. 
G. lic. t. 
N. Obispado de Calahorra. 
C. Provisor de Jaén y Oviedo; arcediano de Villaviciosa y canónigo 
magistral de Cuenca. 
Fuentes: BNM 7.122, 82; Rojas, l, 274. 

33. PERERO, Diego 

18 

Col. 18.X.1514, bre. l. 
G. líe. l. y e.; cat. decretales. 
N. Alcántara (Corla}. 
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C. Juez metropolitano; oidor de la Audiencia de Sevilla; del Consejo 
de Ordenes . 
Fuentes: BNM 7.122, 83; Rojas, I, 275. 

34. MoNTOYA, Gaspar de 

Inf. 1514. 
Col. 7 .VIIl.1515, bre. l. 
G. dr. c. y l.; cat. instituta, código, sustituto de cátedra de prima 
de leyes. 
N. Miranda de Ebro (Burgos). 
C. Oidor de la Chancillería de Valladolid; de los consejos de Indias, 
Real y de Ordenes. Muri6 en Valladolid en 1536. 
Fuentes: BNM 7.122, 84; BSTCV 174, 127; Rojas, I, 276; AUS 2.219. 

35. VELAZQUEZ, Juan 

Col. 28.VII.1515, bre. l. Murió en el colegio en 1521. 
G. He. l. 
N. Obispado de Segovia. 
Expulsado del colegio por un visitador que descubrió algún defecto 
en su linaje, pero murió antes de que se ejecutase la sentencia. 
Fuentes: BNM 7.122, 83v; Rojas, I, 276. 

36. SUAREZ MALDONADO, Jerónimo. 

Col. 14.Xl.1515, lic. c. por Alcalá. 
N. Sevilla. 
C. Juez metropolitano; provisor del obispado de Ciudad Rodrigo; 
de la Chancillería de Valladolid; racionero de Sevilla; obispo de Mon
doñedo y Badajoz; del Consejo de la Inquisición; del Consejo de la 
emperatriz Isabel y presidente del Consejo de Hacienda. Murió en 
Valladolid en 1545. 
Fuentes: BNM 7.122, 85; Rojas, I, 277; BSTCV 174, 157. 

37. CALVETE DE PETRALANDA, Juan 

Col. 1516, l. (bre. en Salamanca; dr. después) . 
N. Pastrana (Toledo). 
C. abogado en Cuenca. 
Fuentes: BNM 7 .122, 85v; Rojas, 1, 280. 

38. MADRID, Juan de 

Inf. 1517-18. 
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Col. 6.VIIl.1517, l., murió en el colegio. 
G. no lic.; regentó una cátedra. 
N. Ubeda (Jaén). 
Fuentes: BNM 7.122, 87v; Rojas, I, 294; AUS 2.220. 

39. MARTINEZ SILICEO, Juan 

Col. 1517. Sale 7.Xl.1525. 
G. m. a. y t. rpor Salamanca; m. a. por París; cat. filosofía natural en 
Salamanca; cat. a. en París. 
N. Villagarcía (Badajoz). 
C. canónigo magistral de Coria; maestro de Felipe II; obispo de Car
tagena; arzobispo de Toledo; cardenal; dotó un colegio de doncellas 
en Toledo. Murió en 1557. 
Escribió: «Resumen de su vida, nacimiento, crianza y estudios»; «In 
Aristoteles Periharmenias Priores, Posteriores, Topica et Elenchos com
mentarius»; «Arithmetica teorica et practica»; «El cálculo o arte 
calculatoria» (añadió, enmendó e ilustró esta obra del inglés Suisset); 
«De Divino Nonúne Jesu per nomen tetragrammaton significado líber 
unus: in Cantium Magníficat: In Orationem Dominicam et Salutatio
nem Angelicam explicationes duae»; «Defensorium Statuti Toletani». 
Fuentes: BNM 7.122, 86; BSTCV 174, 259; Rojas, I, 281; Rezá
bal, 388. 

40. NUÑEZ DE LOAISA, Alvaro 

Col. 6.VIII.1517, bre. l. Sale del colegio el 4.XII.1523. 
G. lic. pero no en Salamanca. 
N. Ciudad Real (Toledo). 
C. Provisor de C6rdoba; del Consejo de Indias. 
Fuentes: BNM 7.122, 87v. 

41. MOHEDANO, Juan 

Col. 28.11.1518, bre. c. Sale del colegio el 10.Xl.1524. 
G. líe. y dr. en c.; cat. de código (dr. por Italia). · 
N. Pedroche (C6rdoba) . 
C. Provisor del arzobispado de Santiago; auditor de la Rota; obispo 
de Revelente (Italia); virrey de Nápoles. Murió en Nápoles en 1550. 
Escribió: «Decisiones de Rota»; «Paulo Bonfilio». 
Fuentes: BNM 7.122, 88; Rojas, I, 294; Rezábal, 215. 
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42. FUENMAYOR, Alonso de 

Inf. 1517. 
Col. 17.X.1518, bre. c. 
G. lic. c.; cat. decretales. 
N. Y anguas (Calahorra). 
C. Oidor de la Audiencia de Navarra; del Consejo Real; presidente 
de la Real Chancillería de Santo Domingo; obispo de Santo Domingo; 
arzobispo de las Indias. Muere el 6.XII.1562. 
Fuentes: BNM 7.122, 88v; Rojas, I. 294; AUS 2.220. 

43. RODRIGUEZ DE FIGUEROA, Juan 

Col. 17.1)519, .bre .. c. SaliQ del colegio el 14.XII.1524. 
G. dr.; cat. decretales. 
N. Ledesma (Salamanca). 
C. juez metropolitano; canónigo doctoral de Coria; provisor de Sala
maoca; gobernador del arzobispado de Toledo; oidor de la Chanci
llería de Valladolid y de la Rota romana; del Consejo Real; presi
dente de la Chancillería de Valladolid; capitán general en la guerra 
del Duque de Sajonia; del Consejo de Estado; vicario de Alcalá; re
gente de Nápoles; del hábito de Santiago (Carlos V le da la encomienda 
de Villanueva de A:lcaraz); regidor de Salamanca¡ presidente del Con
sejo de Ordenes. 
Fuentes: BNM 7.122, 89; BSTCV 174, 260 y 121; Rojas, I, 295. 

44. MARGALLO, Pedro 

lnf. 1.520. 
Col. 1.520, capellán; m. t. 
G. estudió artes y t. en París; cat. filosofía moral; ley.ó c. siendo t. 
N. Margallo (Yelbes). 
C. Desembargador del rey de Portugal; canónigo de Evora; pasó al 
Colegio de Cuenca a enseñar ceremonias. 
Escribi6: «De horis canonicis»; «Censuris ecclesiasticis et Indulgentiis 
cum explicatione tituli de celebratione Missarum»; «Phisices com
pendium». 
Fuentes: BNM 7.122, 91;. Rojas, I, 301 ; AUS 2.220. 

45. ToBES, Alonso de 
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Col. 2.Vl.1.520, bre. t.; antes colegial en Sigüenza. 
G. iic. t. 
N. Medinaceli (Sigüenza). 
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C. Obispo de Santa Marta en Indias, pero muere antes de tomar 
asiento en la iglesia en 1532. 
Fuentes: BNM 7.122; 90; Rojas, 1, 300. 

46 . VALDEOLIVAS, Hernando 

Col. 1520; bre. c.¡ capellán. 
G. lic. c. 
N. Obispado de Cuenca. 
C. Canónigo, arcediano e inquisidor de Calahorra. Murió en 1551. 
Fuentes: BNM 7.122, 90v; Rojas, 1, 300. 

4 7. MuÑoz, Miguel 

Col. 4.X.1521, bre. c. 
G. lic. c. 
N. Poyatos (Cuenca). 
C. Juez metropolitano¡ oidor de la Chancillería de Granada; capellán 
mayor de la Capilla Real de Granada; Visitador de la Cháncillería 
de Granada; presidente de la Chancillería de Valladolid; canónigo doc
toral de Coria; del Consejo de la Inquisición; obispo de Tuy y Cuenca. 
Murió en Valladolid el 8.IX.1553. 
Fuentes: BNM 7.122, 91v; Rojas, I, 303. 

48. DrAz DE QuADORNIGA, . Gregorio 

Inf. 1521. 
Col. 10.X.1521, bre. a . Salió del colegio el 28.X.1528. 
N. Cacabelos (León). 
C. Canónigo de Orense. Muere en 1565. 
Fuentes: BNM 7.122, 92; Rojas, I, 304; AUS 2.220. 

49. CoLLADO, García de 

Col. 27 .X.1522; bre. c . Salió del colegio en 1531. 
G. dr. c.; cat. vísperas y prim'cl de c. 
N. Limpias (Burgos) . 
C. C:Omisionado del C:Omejo Real para descargo del alma del Duque 
de Béjar; corregidor y juez de residencia en Salamanca. Murió en 
Salamanca en 1550. 
Fuentes: BNM 7.122, 92v;. Rojas, l , 304. 

50. PEÑA, Pedro de la 

Col. 24.X.1'22, líe. a. Salió el 13.IX.1529. 
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G. m. t., cat. prima t. (Astrólogo). 
N. Daroca (Zaragoza). 
C. Maestrescuela de Daroca; canónigo magistral de Sigüenza. 
Fuentes!: BNM 7.122, 93; Rojas, I, 305. 

51. ALLENDE, Antonio de 

Inf. 1522. 
Col. 15.1.1523, bre. c.; capellán; murió en el colegio sin graduarse 
en 1524. 
N. Belmonte (Cuenca). 
Fuentes: BNM 7.122, 93v; Rojas, I , 305; AUS 2.220. 

52. PEREz DE PoBLADURA, Juan 

Col. 2 .XII.1523, bre. c. Salió del colegio el 24.XII.1532. 
N. Tiedra (Zamora). 
C. Oidor del Consejo de Navarra; abad de Oliva de Navarra; v1s1-
tador del Hospital Real de Burgos y de la Casa de Contratación de 
Sevilla; canónigo de Toledo, donde murió en 1569. 
Fuentes:: BNM 7.122; 94v; Rojas, I, 306. 

53. SoTOMAYOR, Lázaro de 

Inf. 1522 y 1523. 
C.01. 2.XII.1523, bre. c. Sali6 el 25.IV.1531. 
G. líe. c. 
N. Olmedo (Avila). 
C. Juez metropolitano; juez de la Chancillería de Granada; oidor de 
la Chancillería de Granada. 
Fuentes: BNM 7 .122, 94; Rojas, 1, 305; AUS 2.220. 

54. MARTINEZ DE ARANA, Juan 

Inf. 1524. 
C.01. 1524, bre. t. capellán; al poco tiempo de fa colegiatura murió. 
N. Bermeo (Calahorra). 
Fuentes: BNM 7.122, 95; Rojas, 1, 314; AUS 2.221. 

55. ARELLANO, Carlos de 
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Col. 21.111.1524, bre. c. Murió en el colegio. 
G . lic. por Valladolid. 
N. Soria (Osma). 
C. Rector de la Universidad; canónigo doctoral de Salamanca; visita· 
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dor de las Hulgas de Burgos. 
Fuentes: BNM 7.122, 96v; Rojas, I, 313. 

56. MARTINEZ DE SAN MILLAN, Juan 

Col. 25 .1.1524, m. a. y bre. t. Sale del colegio el 24.Xll .1533. Antes 
colegial d Sigüenza y Alcalá. 
G. m. t .; cat. prima de lógica ; cat. a.; cat . t. 

N. Barrionuevo (Calahorra). 
C. Obispo de Tuy y de León; asistió a la segunda etapa del Concilio 
de Trento. Murió en 1578. 
Fuentes: BNM 7.122, 95v; Rojas, I , 307. 

57. MARTINEZ SARASTUME, Juan de 

Col. 16.X.1524, bre. l. Murió en el colegio. 
N . San Scbastián (Pamplona). 
Fuentes: BNM 7.122, 96; Rojas, I , 313. 

58. SANCHEZ DE YEPES, Rodrigo 

Col. 1526; bre. c. Antes colegial mayor de Valladolid. Murió en el 
colegio tras la elección . 
N. Yepes (Toledo). 
Fuentes: BNM 7.122, 96; Rojas, I , 314. 

59. GoMEZ DE SALAZAR, Pedro 

Col. 27.IX.1526; bre. c. Salió el 29.1.1532. Antes colegial del Co
legio de Santo Tomás. 
G. líe. c. 
N. San Martín de Arroyo (Burgos). 
C. Vicescolástico; juez metropolitano; provisor de Coria y de Santiago; 
cardenal de Santiago, donde murió en 1539. 
Fuentes: BNM 7.122, 97; Rojas, 1, 314. 

60. VELA, Esteban 

Col. 23.X.1526; lic. a.; m. t. 
G . cat. menor de t . y a. 
N. Lebrija (Sevilla). 
C. Canónigo magistral de Jaén, donde muere en 1543. 
Fuentes: BNM 7.122, 98v; Rojas, I, 314. 
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61. BRICEÑO, Luis 

Inf. 1526. 
Col. 20.IX.1527; bre. l. y c. Muere en el colegio. 
G. cat. instituta y código; líe. 1. 
N. Corral de Almaguer (Cuenca). 
c. Juez metropolitano. 
Fuentes: BNM 7.122, 99; Rojas, 1, 315; AUS 2.221. 

62. MoNTALVO, Francisco de 

Inf. 1525. 
Col. 20.IX.1527; bre. c. Salió en 1533. 
G. líe. c.; cat. decretales menores. 
N. Martín Muñoz de las Posadas (Avila o Segovia). 
C. De la Audiencia metropolitana, del Consejo de la Inquisición; 
oidor de la Chancillería de Granada, del Consejo de Ordenes y del 
Consejo Real; alcalde de Casa y Corte. Murió en 1550. 
Fuentes: BNM 7.122, 99v; BSTCV 174, 127; Rojas, I , 315; AUS 
2.221. 

63. PINEYRO, Gonzalo 

Inf. 1527. 
Col. 1528; beca de capellán. 
G. líe. c. 
N . Arzobispado de Lisboa. 
C. Criado del Duque de Verganza; Obispo de Zajín; embajador en 
Francia del rey de Portugal; Obispo de Viseo en Portugal; Obispo 
de Africa. 
Fuentes: BNM 7.122, 98; Rojas, 1, 319; AUS 2.221. 

64. GALARZA, Beltrán de 

Inf. 1528. 
Col. 8.X.1528; bre. l. y c. Salió del colegio el 25.VII.1534. 
G. líe. l.; cat. código y digesto viejo; cat. instituta. 
N. Villagrájima (Palencia). 
C. Oidor de Valladolid; del Consejo Real; de los Consejos de Cámara 
y de la Inquisición. Murió en Valladolid el 5.X.1557. 
Fuentes: BNM 7.122, 101; BSTCV 174, 127; Rojas, 1, 318; AUS 
2.221. 

65. TELLO DE SANDOVAL, Francisco 

lnf. 1527. 
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Col. 1528; brc. l. Sali6 dd colegio el 14.XI.1.532. 
G. He. l. 
N. Sevilla. 
C. Canónigo doctoral de Sevilla; inquisidor de Toledo; consejero del 
Consejo de Indias; visitador de Indias; Virrey de Méjic'o; presidente 
de las Chancillerías de Granada y Valladolid; presidente del Consejo 
de Indias; Obispo de Osma y Plasencia. Muere en Plasencia en 1580. 
Fuentes: BNM 7.122, 100; BSTCV 174, 175; Rojas, I , 316; AUS 
2.221 . 

66. GUERRERO Y DE LoGROÑO, Pedro 

Inf. 1529. 
Col. 9.XII.1529; m. a.; He. t. Antes colegial de Sigüenza. Sale en 
1535 a una cat . de Sigüenza. 
G. cat. de Gregorio de Aremino; cat. a. y t. 
N. Lcza (Calahorra). 
C. Canónigo doctoral de Cuenca y Sigüenza; arzobispo de Granada; 
asistente al Concilio de Trento. Murió en 1576. 
Fuentes: BNM 7.122, 101; BSTCV 174, 260; Rojas, I, 319; AUS 
2.221. 

67. CORTES, Pedro 

Inf. 1528. 
Col. 6.111.1531 ; bre. l. y c. 
G. líe. l. y c.; cat. decretales. 
N. Tendilla (Toledo). 
C. Oidor de la Chancillería de Valladolid; del Consejo Reir] y del de 
la Inquisici6n. 
Ftllntes: BNM 7.122, 102; BSTCV 174, 127; Rojas, 1, 321; AUS 
2.221. 

68. }IMENEZ DE SAN MARTIN, Juan 

Inf. 1529. 
Col. 1531; bre. t . Antes Colegial del, Colegio de Santa María de don 
Juan de Burgos; becado de capellán. 
G. cat. sexto. 
N. San Manín de Treviño (Calahorra). 
C. Canónigo magistral de Segovia. 
Fuentes: BNM 7 .122, 102v; Rojas, I , 321; AUS 2.221. 
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69. RIEGO, Diego de 

Col. 1531; bre. c.; becado de capellán. 
G. líe. c.; dr. por Sigüenza. 
N . Navia (Oviedo). 
C. Provisor de Sigüenza; inquisidor de Cuenca y de Valladolid. 
Fuentes: BNM 7 .122, 103; Rojas, 1, 321. 

70. DOMINGUEZ MELON, Juan 

Col. 18.X.1531; bre. l. y c. 
G. Jic. l.; dr. por Aragón; cat. prima de leyes. 
N. Cariñena (Zaragoza). 
C. Inquisidor de Aragón, Barcelona y Sevilla. 
Fuentes: BNM 7.122, 105v; Rojas, 1, 327. 

71. LAGASCA, Pedro de 

Inf. 1530. 
Col. 18.X.1531; bre., l. y c. Antes colegial de Alcalá. 
G. m. a. y t. 
N. Navarregadilla (Avila). 
C. Vicescolástico, juez metropolitano y rector de la universidad ; 
canónigo de Salamanca; vicario de Alcalá y Toledo; consiliario del 
Consejo de la Inquisición; visitador del reino de Valencia; obispo 
de Palencia; virrey y capitán General del Perú; obispo de Sigüenza; 
presidente de la Audiencia de Lima. Muere en Valladolid en 1567. 
Fuentes: BNM 7.122, 103v; BSTCV 174, 260 y 157; Rojas, 1, 327; 
AUS 2.221. 

72. VERA, Fernando de 

Col. 18.X.1531; m. a. y He. t. ; He. c. Antes colegial de Sigüenza 
y del Colegio de Cuenca. 
G. cat. a. y t., cat. de menores de filosofía natural. 
N. Tarancón (Osma). 
C. Canónigo magistral de Málaga. 
Fuentes: BNM 7.122, 105; Rojas, 1, 326. 

73. SANCHEZ DEL CoRRAL, Juan 
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Col. 29.X.1532; bre. 1. y c. Salió del colegio el 25.Vl.1537. 
G. lic. l.; cat. instituta y código. 
N. Sepúlveda (Segovia). 
C. Juez de la audiencia metropolitana; oidor de la Chancillería de 
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Granada; del Consejo Real. 
Fuentes: BNM 7.122, 106; BSTCV 174, 127; Rojas, I, 327. 

74. FERNANDEZ DE VALTODANO, Crist6bal 

Col. 11.Xl.1533; bre. c. Salió el 21.X.1537. 
G. lic. c. 
N. Fuentesaúco (Zamora). 
C. Provisor de Badajoz; obispo de Palencia; presidente de la Chan
cillería de Valladolid; inquisidor de Toledo; canónigo doctoral de 
Badajoz; arzobispo de Santiago, donde muere en 1572. 
Fuentes: BNM 7.122, 106v; Rojas, I, 328. 

75. FERNANDEZ GIL DE NAVA, Juan 

Col. 1 l.XI.1533; bre. t. Sale del colegio en 1542. 
G. m. a. y t.; cat. de Santo Tomás, filosofía moral, vísperas de 
l6gica, vísperas de teología y escritura. 
N. Nava de Medina (Salamanca). 
C. Canónigo magistral de Salamanca, donde muere en 1551. 
Fuentes: BNM 7.122, 108v; Rojas, I, 330. 

76. Rmz DE AGREDA, Martín 

Col. 1533; c. 
N. Agreda. 
C. Fiscal de la Chancillería de Granada; oidor del Consejo de Indias. 
Fuentes: BNM 7.122, 128; Rojas·, I, 331. 

77. SuAREZ, Antonio 

Col. 11.XI.1533; bre. c. y l. 
G. J.ic. l.; dr. l.; cat. instituta en Salamanca y de vísperas de leyes 
en Coimbra. 
N. Tojal (Lisboa) . 
C. Embajador de don Juan de Portugal; del. Consejo Real. Murió 
en 1558. 
Fuentes: BNM 7 .122, 108; Rojas, I, 330. 

78. VILLEGAS, Antonio 

Col. 11.Xl.1533; m. a.; bre. t. Antes colegial de Alcalá. 
G. lic. t.; dr. por Granada; cat. a. y filosofía. 
N. Briones (Calahorra). 
C. Can6nigo doctoral de fa Capilla Real de Granada; canónigo ma-
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gistral de Jaén. Murió en 1569. 
Fuentes: BNM 7.122, 107v; Rojas, 1, 329. 

79. HERNANDEZ ARANA, Juan 

Inf. 1524 y 1533. 
Col. 9.IX.1534; bre. c. 
G. líe. c. 
N. Treviño (Calahorra). 
C. Juez metropolitano; oidor de la Chancillería de Granada donde 
mul'ió en 1559. 
Fuentes: BNM 7 .122, 110; Rojas, l, 334; AUS 2.221. 

80. GARCIA DE CASTRO, Lope 

Inf. 1533. 
Col. 9.Xl.1534; bre. l. y c. 
G . líe. l. ; cat. decretos. 
N. Villanueva de Valdueza (Astorga). 
C. Oidor de la Chancillería de Valladolid; corregidor de Toledo; del 
Consejo de Indias; virrey del Perú. Murió en 1576. 
Fuentes: BNM 7.122, llOv; BSTCV 174, 128; Rojas, 1, 335; AUS 
2.221. 

81. SANCHO, Francisco 

Col. ·9.IX.1534; bre. t.; m. a . Antes dd Colegio de Cuenca. 
G. Jic. t.; cat. de Gregorio Aremino; cat. t.; cat. lógica ; cai:. l. y c. 
N. Morella (Tortosa) . 
C. Canónigo magistral de Sagrada Escritura e inquisidor de Salamanca; 
obispo de Segorve. Muere en 1578, después de asistir al Concilio de 
Tren to. 
Fuentes: BNM 7.122, 109; Rojas, 1, 3.32. 

82. SARMIENTO, Juan 

lnf. 1535. 
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Col. 14.Vlll.1535; bre. l. Sale 16.111.1541. 
G. :lic. l.; cat. código. 
N. Burgoo. 
C. Oidor ·de la Chancillería de Granada;· capellán mayor de la Capilla 
de los Reyes Viejos de Toledo; .presidente del a Chancillería de Gra
nada, del Consejo de Indias y del Consejo de Hacienda; abad de 
.«Venebiberei. y de Santa Fe en Granada. Murió en 1564. 
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Fuentes: BNM 7.122, 111; BSTCV 174,· 1:75; Rojas, 1,.:336; AUS 
2.222. 

83. ACUÑA Y AVELLANEDA, Pedro 

Col. 27.Il .1536; bre. l.. 
G. líe. l.; cat. instituta. 
N. Aranda de Duero (Osma). 
C. Oidor de la Chancillería de Valladolid; del Consejo ·de Ordenes, 
del Consejo de la Inquisición; obispo de Astorga y Salamanca; presi
dente del Consejo de Castilla; · asistente a Trento. Murió en 1555 
antes de ocupar el obispado de Salamanca. 
Fuentes: BNM 7.122, lllv; BSTCV 174, 157; Rojas,' I, 337; Re
zábal, 2. · 

84. DIAZ, Pedro 

Col. 18.V.1537; m. a. y bre. t. Antes colegial de Sigüenza y de los 
primeros de San Pedro. 
G. líe. t.; cat. a. 
N. Cabezón (Calahorra). 
C. Canónigo de Calahorra, Zamora y Cuenca, donde murió en 1550. 
Fuentes: BNM 7.122, 112v; Rojas, I, 339. 

85. GARCIA DE QUINTANILLA, Juan 

Col. 18.V.1537; bre. t: Antes capellán sin hábito de San Bartolomé 
y de Jos primeros colegiales de San Pedro y San Pablo. 
G. líe. t.; cat. Santo Tomás. 
N. Quintanilla de Sobresierra (Burgos). 
C. Confesor del arzobispo de Toledo Silíceo; capellán de la Capilla 
de los Reyes Nuevos de Toledo; provisor de Salamanca. 
Fuentes: BNM 7.122, 112; Rojas; I, 33.8. 

86. PEREz DE LA FUENTE, Fernando 

Col. 22.VIl.1537; ·bre. c. 
G . líe. y dr. c.; cat. decreto. 
N. Valladolid (Palencia). 
C. Oidor de la Chancillería de Valladolid; del Consejo Real; del 
Consejo de Indias; presidente de la Audiencia de Sevilla; visitador de la 
Casa de Contratación y de la Audiencia de los Grados; .. abad de San 
l'Si<;ioro de León y del Puerto de Santa María. Murió en 1562, tras 
ocupar también un .puesto en el Consejo .de· la Inquisición, 
Fuentei: BNM 7.122, 113; BSTCV 174, 127; Rojas, I;· . .339. 
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87. . MOYA DE CONTRERAS, Acisclo 

Col. 22.VIl.1537; bre. c. 
N. Pedroche (óSrdoba). 
C. Inquisidor de Aragón; obispo de Vique; arzobispo de Valencia; 
asistió al Concilio de Trento. Murió en 1563. 
Fuentes: BNM 7 .122, 114; Rojas, I, 339. 

88. ALONSO DE VALDIVIESO, Pedro 

Col. 1537; bre. c. Tuvo beca de capellán. 
G. lic. c. 
N. Medina de Pomar (Burgos) . 
C. Oidor del Consejo del Cardenal Juan Távera (Arzobispo de To
ledo); canónico de Toledo; canónigo de Alcalá. Murió en 1557. 
Fuentes: BNM 7.122, 115; Rojas, I, 341. 

89. Cosos Y MoLINA, Diego 

Col. 28.X.1537; bre. c. 
G. He. c. 
N. Ubeda (Jeén) . 
C. Arcediano de Coria; Oidor de la Chancillería de Valladolid; obispo 
de Avila y Jaén; del Consejo de la Inquisición; fundó un hospital 
en Jaén y una capilla en Ubeda. 
Fuentes: BNM 7 .122, 114v; BSTCV 174, 57; Rojas, I, 342. 

90 . GARCIA LAGASCA, Diego de 

Col. 18.X.1537; hre. l. y c. Salió el 14.VIl.1542. 
G. dr. 1. 
N. Navarregadilla (Avila). 
C. Juez de 1a audiencia metropolitana; oidor de la Chancillería de 
Valladolid; del Consejo Real. Murió en 1572. (Compró el oficio de 
Alférez Mayor). 
Fuentes: BNM 7.122, 115; BSTCV 174, 127; Rojas, 1, 343. 

91. SIERRA, Pedro 
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Col. ? Capellán; bre. c. 
G. lic. c. 
N. Ceanuri (Vizcaya) [Valle de Urrutia]. 
C. Obispo de Tuy; penitenciario de León [cargos que le procuró su 
tío Juan de San Millán]. 
Fuentes: BNM 7.122, 115v. 



CATALOGO DE COLEGIALES DEL COLEGIO MAYOR DE SAN BARTOLOME (SIGLÓ XVI) 

92. GoNZALEZ, Gómez 

Col. 26.X.1538; bre. l. y lic. c. Antes catedrático en Alcalá. 
N. ATizo (Orense) . 
C. del Consejo del Duque de Alba; de la Chancillería de Valladolid. 
Muere el 1.1.1557. 
Fuentes: BNM 7 .122, 116v; Rojas, 1, 344. 

9 3. SANTILLANA, Alonso de 

Col. 26.Xl.1538; bre. l. c. Sali6 del colegio el 9.Ill.1546. 
G. lle. l.; cat. instituta. 
N. Sevilla. 
C. Oidor de Valladolid; 1presidente de Ja Audiencia de Nápoles; pre
sidente de las ·chancillerías de Granada y de Valladolid, donde muri6 
en 1569. 
Fuentes: BNM 7.122, 117; Rojas, 1, 344. 

94. GAsco, Pedro 

Col. 1540; c. 
N. Corral de Almaguer (Cuenca). 
C. Del Consejo ReaJ. 
Fuentes: Rojas, 1, 341. 

95. SALAZA, Baltasar de 

lnf. 1537. 
Col. 22 .Xll.1540; bre. c. Sali6 el 9.111.1546. 
G. lic. c. 
N. Obispado de Toledo o Cuenca (?). 
C. Oidor de la Audiencia de Sevilla; juez de grados de Sevilla; canó
nigo de Toledo, donde murió en 1557. 
Fuentes: BNM 7.122, 117v; Rojas, 1, 345; AUS 2.222. 

96. DIAZ DE ARMENDARIZ, Miguel 

Col. 15.Ill.1541; bre. c. Salió el 3.IV.1544. 
N. Valtierra (Pamplona). 
C. Gobernador de Nueva Granada; canónigo de Sigüenza; provisor. 
Fuentes: BNM 7 .122, 118v; Rojas, 1, 346. 
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97. SALA, Femando de 

Col. 15.111.1541; bre. c. 
N. Salas (Oviedo). 
C_. Oidor de la Audiencia de Sevilla; can6nigo de Sevilla; oidor de 
la Chancillería de Granada; arcediano de Granada; del <:onscjo de 
Indias; juez de grados en Sevilla. Murió en Madrid en .1571. 
Fuentes: BNM 7.122, 118; Rojas, I, 346. 

98 . SANCHEZ DE TORTOLES, Bartolomé. 

Mat. · 1546-47. 
Col. 15.111.1541; bre. c. y l. Salió del colegio en 1550. 
G . He. l. y c. 
N. Tórtoles (Burgos). 
C. Juez metropolitano; oidor de Granada, donde murió en 1565. 
Fuentes: BNM 7.122, 119; Rojas, I , 346; Mat. AUS 267. 

99. U RANGA, Femando de 

Col. 18.X.1541 ; bre. a. y t. Antes del Colegio de San Pedro y San 
Pablo. 
G. m. en a. y t .; cat. de Gregorio de Aremino. 
N. Azpeitia (Pamplona). 
C. Obispo de Cuba, donde murió en 1556. 
Fuentes: BNM 7.122; 121v; Rojas, 1, 351. 

100. ALDERETE, Pedro de 

Mat. 1546-47. 
Col. 18.X.1541; brc. l. 
G. lic. l.; cat. 
N. Olmedo (Avila). 
C. Oidor de la Chancillería de Valladolid;. juez de la audiencia metro
politana; canónigo y regente de la audiencia de Sevilla. Muere en 
1559 o 1560. 
Fuentes: BNM 7.122, 120; Rojas, 1, 347; Mat. AUS 267. 

101. DELGADO, Francisco 

Mat. 1546-47. 
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Col. 18.X.1541 ; m. a. y t. Antes colegial de Sigüenza. Sali6 del 
colegio el 24 .11.1548. 
G. cat. t. en Salanwica y Sigüenza. 
N. Vil.lapedún (Calahorra). 
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C. Canónigo de Sigüenza y Toledo; obispo de Lugo y Jaén; visitador 
del Colegio de San Bartolomé por mandato de Felipe Ji; Asistió al 
Concilio de Trento. Murió en 1576. 
Fuentes: BNM 7 .122, 120v; ·Rojas, 1, 348; Mat. AUS 267. 

102. ÜRDOÑO, Francisco 

Col. 18.III.1541 ; bre. l. y c. Antes colegial de los primeros del Colegio 
de San Pedro y San Pablo. Sale del colegio el 9.111.1546. 
G. líe. c. y l. 
N. Barrionuevo de San Millán de la Cogolla (Calahorra). 
C. Juez metropolitano; oidor de' la Chancillería de Valladolid, donde 
murió el 9 .XI.15 57. 
Fuentes: BNM 7.122, 119v; Rojas, I, 347. 

103. MARTINEZ DE MALAGUILLA, Juan 

Col. 1542; a. t. Murió en el colegio en 1543. 
N. Ciudad Real (Toledo). 
Fuentes: BNM 7.122, 123; Rojas, I,. 351. 

104. RUDILLA, Jerónimo 

Mat. 1546-47. 
Col. 23.VllI.1542; m. a. y bre. t. 
G. líe. t. 
N. Albalate (Zaragoza). 
C. Canónigo magistral de Nuestra Señora del Pilar de Zaragoza . . Re
gente de Artes. 
Fuentes: BNM 7.122, 123v; Rojas, I, 351; Mat. AUS 267. 

105. SIERRA, Juan 

Mat. 1546-47 . 
Col 1543; líe. c., becado de capellán. 
N. Zeanurte (Calahorra). 
C. Canónigo de Tuy; Penitenciario y provisor de León; ·del Consejo 
de Indias. Murió en 1569. 
Fuentes: BSTCV 174, 182; Rojas, I, 355; Mat. AUS 267 . 

106. BERMEO, Juan de 

Mat. 154~47; 1551-52. 
Col. 29.Vlll.1543; bre. c. Murió en el colegio en octubre de 1552. 
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G. lle. c. 
N. Vitoria (Calahorra). 
C. Juez metrQpolitano. 
Fuentes: BNM 7 .122, 124; Rojas, I, 352; Mat . AUS 267 y 268. 

107. BOTELLO, Francisco 

Mat. 1546-47, 1551-52. 
Col. 29.VIII.1543; bre. l. 
G. líe. l. 
N. Ciudad Rodrigo. 
C. Oidor de la Chancillería Real de Granada: oidor de la Chancillería 
de Valladolid; del Consejo de Indias . Muri6 en 1576. 
Fuentes: BNM 7.122, 124v; Rojas, I, 352; Mat. AUS 267 y 268. 

108. GUEVARA, Andrés de 

Mat. 1546-47, 1551-52, 1552-53, 1553-54. 
Inf. 1543. 
Col. 24.VIII.1543; bre. c. y 1. 
G. cat. instituta y código. 
N. Valladolid (Palencia). 
C. Oidor de Valladolid; fiscal del Consejo Real; abogado en la Corte. 
Murió en 1576. 
Fuentes: BNM 7.122, 125v; Rojas, I , 354; AUS 2.222; Mat. AUS 
267, 268, 269, 270. 

109. Ro A, Martín de 

lnf. 1545. 
Mat. 1546-47. 
Col. 18.X.1543 6 1545 (?), bre. t. Antes colegial en Sigüenza. Sali6 
del colegio el 26.X.1551. 
G. cat. Escoto. 
N. Tonalva (Sigüenza). 
C. Canónigo doctoral de Osma donde muri6 en 1573. 
Puntes: BNM 7.122, 126; Rojas, I , 354; AUS 2.222; Mat. AUS 267 . 

110. ToRo, Francisco de 

Inf. 1543. 
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Mat. 1546-47. 
Col. 29.VIII.1543; bre. a. y t. Antes colegial de Sigüenza. 
G. m. a.; dr. t . 



CATALOGO DE COLEGIALES DEL COLEGIO MAYOR DE SAN BARTOLOME (SIGLÓ XVI) 

N. Pedroso (Sevilla). 
C. Arzobispo de Granada; canónigo doctoral de Granada. 
Fuentes: BNM 7.122, 125; Rojas, I, 353; AUS 2.222; Mat. AUS 267. 

111. BERGANZO, Fernando 

Inf. 1545. 
Mat. 1546-47. 
Col. 1546; t.; becado de capellán. 
N. Vitoria (Calahorra). 
Murió en 1547 en Vitoria. 
Fuentes: BNM 7.122, 129v; Rojas, I, 355; AUS 2.222; Mat. AUS 267. 

112. ÜVANDO, Juan de 

lnf. 1546. 
Mat. 1551-52, 1552-53, 1553-54, 1554-55, 1555-56. 
Col. 8.VIl .1547; bre. l. 
G. lic. l.; cat. código. 
N. Cáceres (Coria). 
C. Provisor de Sevilla; canónigo de Sevilla; visitador de la Audiencia 
de Akalá y del Consejo de Indias; presidente de .Jos consejos de In
dias y Hacienda; del Consejo de la Inquisición. Murió en 1575. 
Fuentes: BNM 7.122, 128; BSTCV 174, 176; Rojas, 1, 361; AUS 
2.223; Mat. AUS 268, 269, 270, 271, 272. 

113. LOPEZ DE MORA, Pedro 

Inf. 1546. 
Mat. 1546-47, 1551-52, 1552-53, 1553-54, 1554-55. 
Col. 9.111.1546; bre. c. 
G. lic. c.; cat. decretales. 
N. Ciudad Rodrigo (?) Obispado de Calahorra (?). 
C. Inquisidor del reino de Aragón, donde murió en 1556. 
Fuentes: BNM 7.122, 127; Rojas, I, 355; AUS 2.223; Mat. AUS 
267, 268, 269, 270, 271. 

114. Rmz, Bernardino (?) Bartolomé ( ?) 

Inf. 1546. 
Mat. 1546-47, 1551-52, 1552-53, 1553-54. 
Col. 9.IIl.1546; · bre. e; 
G. lle. y dr. c.; cat. de sustitución de sexto. 
N. Tardaelhombre (Salamanca). 
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C. Oidor de la Chancillería de Granada; . visitador de la Audiencia 
de los ' Grados, dondé ·rnurió· ~ Sevilla_,.... el 28.l.1'.563. · 
Fuentes·: BNM 7.122, 126v; Rojas, I , 355; AUS 2.223;·· Mat. AUS 
267, 268, 269, 270. 

115. PLAZA, Pedro de la 

lnf. 1547. 
Mat. 1556-57. 
Col. ? ; lic. c. 
N. Diócesis de Calahorra. 
Fuentes: AUS 2.223; Mat. AUS 273 . 

116. DEZA, Pedro de 

Mat. 1551-52, 1552-53, 1553-54, 1554-55, 1555-56. 
Col. 8.VIl.1547; bre: l. y c. 
G. lic. c. y l. 
N. Toro (Zamora). 
C. Juez metropolitano; oidor de la Chancillería de Valladolid; arce
diano de Calatrava; del · Consejo. de la Inquisición; comisario general 
de la· Santa Cruzada; presidente de .las chancillerías de Granada y 
Valladolid; capitán general de Granada; cardenal; presidente del tribu
nal de cardenales. Murió en Roma en 1600. 
Fuentes: BNM 7.122, 127v; BSTCV 174, 259 y 170; Rojas, 1, 357; 
Mat. AUS 268, 269, 270, 271, 272. 

117. Cosco JALES, Martín 

Mat. 1551-52, 1552-53, 1553-54, 1554-55, 1555-56. 
Col. 6.IX.1548; capellán del colegio. 
G. líe. l. 
N. Portugalete (Burgos). 
C. Provisor del Obispado de Salamanca; inquisidor de Granada y To
ledo. Murió en 1565. 
Fuentes: BNM 7.122, 129; Rojas, I, 362; Mat. AUS 268, 269, 270, 
271, 272. 

118. PEÑARRUBIA DEL BARCO, Francisco 

lnf. 1543. 

2.52 

Mat. 1551-52, 1552-53, 1553-54, 1554-55; 1555-56. 
Col. 6.IX.1548; bre. c. Murió en el colegio en 1556. 
N . Akaraz (Toledo) . 
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C. Antes de ser colegial. fue gobernador del priorazgo . de San Juan 
en el partido de Alcaraz de Consuegra. 
Fuentes: BNM 7.122, 128v; Rojas, I , 362; AUS 2.222; Mat. AUS 
268, 269, 270, 271, 272. 

119. MADRID, Antonio de 

Inf. 1548. 
Mat. 1551-52, 1552-53, 1553.~54. 
Col. 18.X.1548 ; m. a.; bre. t. 
G. m. t . 
N. Bejer (Cádiz). 
C. Capellán de la Capilla Real . de Granada; ingresó en la Compañía 
de Jesús . Murió en Alcalá en 1562. 
Fuentes: BNM 7.122, 130; Rojas, I , 363; AUS 2.223; Mat. AUS 
268, 269, 270. 

120. GAsco, Bemardino 

Col. 1550; a.; m. t. 

G. -:at. 
N. Obispado de Cuenca. 
C. Obispo de Sicilia. 
Fuentes: Rojas, 1, 364. 

121. AvILA, Alonso de 

Inf. 1550. 
Mat. 1551-52, 1552-53, 1553-54, 1554-55, 1555-56. 
Col. 18.X.1550; bre. a. y t. 
G. líe. t . 
N. Torralba (Sigüenza). 
C. Canónigo doctoral de Granada;·donde murió en 1559 o 1569 (?). 
Fuentes: BNM 7.122, 130v; Rojas, I , 364; AUS 2.223; Mat. AUS 
268, 269, 270, 271, 272. 

122. TRULLO, Juan de 

Mat. i551-52, 1552-53, 1553-54, 1554~55. 1555-56, 1556-67 . 
Col. 11.XI.1550; bre. a. y t. 
G. líe. t. ; cat. a. y de filosofía natural. 
N. Villa de Luna (Zaragoza). 
C. Canónigo de Nuestra Señora del Pilar; murió antes de tomar 
posesión del Obispado de Albarradn. 
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Escribi6: «Ürdinem Canonicum Regularum libris quatuos elucidatum, 
et de ciar.is eiusdem ordinis viris». 
Fuentes: BNM 7.122, 131; Rojas, 1, 364; Rezábal, 388; Mat. AUS 
268, 269, 270, 271, 272, 273 . 

123. EsPINA, Antonio de 

Mat. 15.51-52, 1.5.52-.53, 1.5.53-.54, 1.5.54-.55, 15.5.5-.56, 1.5.56-.57. 
Col. 7.IX.1.5.51; bre. c. Muere en el colegio el 13.X.1.5.58. 
G. lic. c. 
N. Palencia o Toledo (?) . 
Fuentes: BNM 7.122, 132; Mat. AUS 268, 269, 270, 271, 272, 273 . 

124. GuzMAN, Buenaventura 

Mat. 1.5.51-52, 1.552-.53, 1.553-.54, 15.54-.5.5, 1.5.55-.56, 15.56-.57' 1.558-
15.59. 
Col. 7.IX.1.5.51; bre. l. 
G . líe. l.; cat. instituta y código. 
N. Roa (Osma). 
G. De la alcaldía de Galicia; oidor de Galicia¡ consejero de la inqui
sición; presbítero ; embajador en Roma del arzobispo de Toledo. 
Fuentes: BNM 7.122, 131v; Rojas, 1, 165; Mat. AUS 268, 269 , 
270, 271 , 272, 273, 27.5. 

12.5. FUENTE, Pedro de la 

Mat. 1.5.52-.53, 1553-.54, 1554-55, 1555-56. 
Col. 1.5.X.1.5.52; bre. t . Salió el 26.1.15.57. 
G. lic. t.; m. t.; cat. 
N. Moneo (Burgos). 
C. Canónigo doctoral de Burgos¡ obispo de Pamplona. Murió en 1.587. 
Fuentes: BNM 7.122, 132; Rojas, I , 388; Mat. AUS 269, 270, 
271 , 272 . 

126. RIPA, Juan de 

2.54 

Mat. 15.52-53, 1553-54, 1.5.54-.5.5, 1.5.5.5-.56, 1.5.56-.57, 1.5.58-.59, 1.5.59-
1.560, 1.560-61, 1.561-62, 1.562-63. 
Col. 13.X.1.5.52; bre. a. y t.; capellán del colegio. 
G. líe. t . 
N. Valle de Ripa (Pamplona). 
C. Canónigo de Pamplona y prior de su Iglesia . 
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Fuentes: BNM 7.122, 132v; Rojas, l, 388; Mat. AUS 269, 270, 271. 
272, 273, 275, 276, 277, 278, 279. 

127. AGUILAR, Tello de 

Mat. 1553-54, 1554-55, 1555-56, 1556-57. 
Col. 1.l.1553; lle. c. Antes colegial de Cuenca. 
G. cat. decretales. 
N. Ecija (Sevilla). 
C. Inquisidor de C6rdoba, pero muere antes de tomar posesión del 
cargo el 13.X.1557. 
Fuentes: BNM 7.122, 133; Rojas, I, 365; Mat. AUS 270, 271, 272, 
273. 

128. BARRIO, Lope de 

Inf. 1553. 
Mat. 1555-56, 1556-57, 1558-59, 1559-60, 1560-61, 1561-62. 
Col. 21.Vl.1555; bre. a. y t. 
G. lic. t.; cat. Escoto. 
N. Villalpando (León). 
C. Canónigo doctoral de Sigüenza; canónigo de Murcia y de Toledo. 
Fuentes: BNM 7 .122, 1.34v; Rojas, l, 376; AUS 2.224; Mat. AUS 
272, 273, 275, 276, 277, 278. 

129. BELTRAN DE GuEVARA, Juan 

Inf. 1553. 
Col. 1 7 .X .15 5 7; bre. l.; becado de capellán. 
G. líe. l. 
N. Ciudad Real (Toledo) . 
C. Inquisidor de Granada y Toledo; obispo de Sicilia. 
Fuentes: BNM 7.122, 137; Rojas, l, 378; AUS 2.224. 

130. CASTEJON, Diego 

Mat. 1553-54, 1554-55, 1555-56, 1556-57. 
Col. 8.IX.1556 (?); bre. l. 
G. lic. l. 
N. Agreda (Tarazona). 
C. Oidor de Granada y del Consejo de Ordenes. 
Fuentes: BNM 7.122, 135v; Rojas, I, 370; Mat. AUS 270, 271, 
272, 273. 
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131. VEGA Y FONSECA, Fernando 

Mat. 1553-54, 1554-55, 1555-56, 1556-57, 1558-59. 
Col. 20.IX.1553; bre. l. 
G. líe. l. 
N. Olmedo (Avila). 
C. Juez metropolitano; inquisidor de Zaragoza; oidor de Valladolid; 
presidente de fas chancillerías de Valladolid y Granada; presidente 
del Consejo de Hacienda; presidente del Consejo de Indias; obispo 
de Córdoba. Murió en 1591. 
Fuentes: BNM 7.122, 135; BSTCV 174, 176; Rojas, I , 369; Mat. 
AUS 'l.70, 271, 272, 273, 275. 

132. AGUILA, Francisco del 

Mat. 1553-54, 1554-55. 
Col. 1553. Salió del colegio en 1559. Antes del colegio de Alcalá, 
de donde fue cat. t. 
G. cat. t. dé Santo Tomás; dr. t. 

N. Córdoba. 
C. Canónigo de Coria; canónigo magistral de Tuy; murió en 1584 
habiendo sido elegido obispo de Tuy. 
Fuentes: Rojas, I, 374; Mat-. AUS 270, ·271. 

133. TORQUEMADA, Diego 

Inf. 1553. 
Mat. 1555-56, 1556-57. 
Col. 21.VI.1555; m. a. y dr. t. por Sigüenza. Salió del colegio el 
9.II.1559. 
G. cat. Escoto. 
N. Burjalance (Córdoba). 
C. Canónigo magistral de Zamora; obispo de Tuy y de Sigüenza. 
Murió en . 1582 electo arzobispo de Sevilla, 
Fuentes.: BNM 7.122, 134; Rojas, I, 374; AUS 2.224; Mat. AUS 
272, 273. 

134. ROCHE, Cristóbal de 

Inf. 1555. 
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Mat. 1555-56, 1556-57, 1558-59, 1569-60. 
Col. 13.X.1556;· bre. l. ·por Lérida. 
G. líe. l.; cat .. instituta. 
N. Valencia. 
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C. Oidor de la Rota de Valencia; inquisidor de Zar.agoza. 
Fuentes: BNM 7.122, 135v; AUS 2.224; Mat. AUS 272, 273, 275, 
276. 

135. L OPEZ DE QUEMADA, Diego. 

Mat. 1555-56, 1556-57, 1559-60, 1560-61. 
Col. 13.X.1555; bre. c. Sali6 el 25.1.1561. 
G. lle. c. 
N. Toledo. 
C. Oidor de Valladolid; canónigo de Toledo, donde muri6 en 1580. 
Fuentes: BNM 7.122, 136v; Rojas, 1, 376; Mat. AUS 272, 273, 
276, 277. 

136. SERVEIRA RAPOSO, Fernando 

Inf. 1557. 
Mat. 1558-59, 1559-60. 
<:ol. 18.X.1557; líe. l. por <:oimbra. Sali6 del colegio el 25.1.1561. 
G . Cat. instituta. 
N. Veja (Lisboa). 
C. Embajador de Portugal. Muri6 en 1565. 
Escribió: «C:Omentario in cap. fin. ne prelati vices suas». 
Fuentes: BNM 7.122, 137v; Rojas, I , 377; Rezábal, 64; AUS 2.225; 
Mat. AUS 275, 276. 

13 7. FERNANDEZ DE LA ÜRDEN, Miguel 

<:ol. 18.X.1557; bre. t.; m. a. Muri6 en el colegio en Xl.1557. 
N. Tebar de Alarc6n (Cuenca). 
Fuentes: BNM 7.122, 139v; Rojas, 1, 378. 

138. MARTINEZ EsPADERO, Alonso 

lnf. 1557. 

17 

Mat. 1558-59, 1559-60, 1560-61, 1562-63, 1563-64. 
<:ol. 18.X.1557; bre. l. Sali6 el 18.IV.1564. 
G. lle. l.; cat. instituta y cánones. 
N. Cáceres (<:orla). 
C. Juez metropolitano; oidor de la Chancillería de v~Uadolid; del 
<:onsjo de Indias. Murió en 1589. 
Fuentes: BNM 7.122, 138; BSTCV 174, 129; Rojas, I, 377; AUS 
2.225; Mat. AUS 275, 276, 277, 279, 280. 
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139. NAVARRO, Juan 

Mat. 1558-59, 1559-60, 1560-61. 
Col. 18.X.1557; bre. c. Salió el 8.VIII.1561. 
G. lic. c. 
N. Alcaraz (Toldo). 
C. Provisor de Palencia; canónigo de Palencia; administrador del Hos
pital de la Herrada en Cardón. Murió en Palencia en 1571. 
Fuentes: BNM 7.122, 139; Rojas, I , 378; Mat. AUS 275, 276, 277. 

140. PEROCHITO DE MoLINA, Alonso 

Inf. 1.557. 
Mat. 1558-59. 
Col. 8.X.1557; m. a. y dr. t. por Sigüenza. Salió el 3.VI.1559 expul
sado por no pagar sus deudas. 
N. Baza (Jaén). 
C. Deán de Méjico. Murió en 1590. 
Fuentes: BNM 7.122, 138v; Rojas, I , 378; AUS 2.225; Mat. AUS 275. 

141. CASTILLO, Juan del 

Inf. 1557. 
Mat. 1558-59, 1559-60, 1560-61, 1561-62, 1562-63, 1563-64, 1564-
1565' 1565-66. 
Col. 20.XII.1558; m. a. y dr. t. por Sigüenza, donde fue antes 
colegial. 
G. cat. a. 
N. Valpuesta (Burgos). 
C. Obispo de Cuba. Murió en 1593. 
Fuentet: BNM 7.122, 140v; Rojas, I , 379; AUS 2.225; Mat. AUS 
275, 276, 277, 278, 279, 280, 281, 282. 

142. CERRATO, Juan o Miguel (?) 
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Mat. 1559-60, 1560-61, 1561-62, 1562-63. 
Col. 20.XII.1558; m. a. y dr. t. por Huesca. Salió del colegio el 
26.IX.1563. 
G. cat. a. seis años en Huesca. 
N. Ejea de los Caballeros (Zaragoza). 
C. Calificador del Santo Oficio; canónigo de Nuestra Señora del Pilar; 
obispo de Barbastro. Murió en 1595. 
Escribió: «Historia y vida de S. Braulio, Arzobispo de Zaragoza y la 
de S. Ramón, Obispo de Barbastro»; «Instauración de las Iglesias de 
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Aragón con la Historia de los primeros Obispos de Barbastro»; «Cons
tituciones del Sínodo que celebró en Barbastro en 1586». 
Fuentes: BNM 7.122, 140; Rojas, 1, 379; Rezábal, 62; Mat. AUS 
276, 277, 278, 279. 

143. BECERRA DE LA QuADM, Juan 

Mat. 1559-60, 1560-61, 1561-62. 
Col. 11.11.1559; bre. c. y l. Después fue colegial de Granada donde 
se licenció en c. 
N. Guadalupe, aunque domiciliado en Martes (Jaén). 
C. Abad de Sicilia; fiscal de la Inquisición de Granada; Inquisidor 
de Sicilia; enviado a Roma en el proceso de Carranza; visitador de la 
Inquisición de Barcelona. 
Fuentes: BNM 7 .122, 140v; Rojas, 1, 389; Mat. AUS 276, 277, 278. 

144. SANTOYO MOLINA, Juan de 

Mat. 1559-60, 1560-61, 1564-65, 1565-66, 1566-67, 1567-68. 
Col. 11.11.1559; bre. c. Salió del colegio el 14.Xll.1567. 
G. lle. c.; cat . c. 
N. Villanueva del Cardete (Encomienda de Santiago de Uclés, Cuenca). 
C. Oidor de Sevilla; del Consejo de Navarra; de los Consejos de 
Castilla y Ordenes. Murió en 1589. 
Fuentes: BNM 7.122, 141v; BSTCV 174, 129; Rojas, I, 380; Mat. 
AUS 276, 277, 281, 282, 283, 284. 

145. M1NAYA, Pedro 

lnf. 1560. 
Mat. 1565-66, 1567-68, 1568-69, 1570-71, 1571-72. 
Col. 16.IX.1565; bre. c. Salió el 3.IX.1572. 
G. He. c. 
N. Alaejos (Salamanca). 
C. Juez metropolitano; inquisidor de Sevilla. Muere el 17.IX.1572. 
Fuentes: BNM 7.122, 148; Rojas, 1, 392; AUS 2.226; Mat. AUS 
282, 284, 285, 286, 287. 

146. LARA, Antonio 

Mat. 1561-62, 1563-64, 1564-65, 1565-66, 1566-67, 1567-68, 1568-69. 
Col. 23.Xll.1560; bre. c. Salió del Colegio en 1570. 
G. lic. y c. 
N. Córdoba. 
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C. Oido.r de Sevilla y de Galicia; juez escolástico; oidor de la Chan
cillería de Granada. 
Escribió: «Comentario a la Ley»; «Si quis a liberis de liberis agnos
cendis, sive de re alimentaria». 
Fuentes: BNM 7 .122, 142; Rojas, I , 381; Mat. AUS 278, 280, 281 , 
282, 283, 284, 285. 

147. FARFAN, Pedro 

Mat. 1561-62, 1562-63, 1563-64, 1564-65, 1565-66, 1566-67. 
Col. 23.XII.'1560; bre. l. Salió del colegio el 8.VI.1567. 
G. líe. l. 
N. Sevilla. 
C. Oidor de Méjico; · .presidente de la Audiencia de Santa Marta. 
Murió en 1594. 
Fuentes: BNM 7.122, 144; Rojas, I, 387; Mat. AUS 278, 279, 280, 
281, 282, 283. 

148. ALAVA, Andrés 

lnf. 1560. 
Mat. 1561-62, 1562-63, 1563-64, 1564-65, 1565-66. 
Col. 21.XII.1560; bre. c. Capellán del colegio. 
G. lic. c. 
N. Vitoria (Calahorra). 
C. Inquisidor de Granada, Córdoba, Valladolid, Murcia, Sevilla y 
Toledo, donde murió en 1608. 
Fuentes: BNM 7.122, 142; BSTCV, 174, 159; Rojas, I, 384; Mat. 
AUS 278, 279, 280, 281, 282. 

149. CHUMACERO DE SOTOMAYOR, Francisco 

Inf. 1560. 
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Mat. 1561-62, 1562-63, 1563-64, 1564-65, 1565-66, 1566-67, 1567-68. 
Col. 28.XII.1560; bre. l. Salió del colegio en 1568. 
G. líe. J.; cat. instituta; cat. sustitución de .leyes. 
N. Valencia de Alcántara (Caria). 
C. Oidor de Granada; consultor de la Inquisición de Granada; fiscal 
del C:Onsejo Re~l; del C:Onsejo de la Cámara; del C:Onsejo de Estado; 
Inquisidor General; obispo de Plasencia ... Murió en 1585. 
Fuentes: BNM 7.122, 143v; BSTCV 174, 129; Rojas, I, 386; AUS 
2.226; Mat. AUS 278, 279, 280, 281, 282, 283, 284. 
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150. GARCIA, Bernardo 

Mat. 1561-62, 1562-63, 1563-64, 1564-65, 1565-66, 1566-67, 1567-
1568, 1568-69. 
Col. 23.XIl.1560; bre. c. Antes colegial de San Pedro y San Pablo. 
Salió el 17 .III.1570. 
G. lic. c. por Oñate. 
N. Lillo (Toledo). 
C. Canónigo doctoral de Zamora; vicario de Alba; murió en 1583 . 
Escribió: «Dos tratados de música» . 
Fuentes: BNM 7.122, 144v; Rojas, I, 387; Rezábal, 137 ; Mat. AUS 
278, 279, 280, 281, 282, 283, 284, 285. 

151. MATOS DE NOROÑA, Antonio 

Mat. 1561-62, 1563-64, 1564-65, 1565-66, 1566-67, 1567-68, 1568-69. 
Col. 23 .XII.1560; bre. l. Salió en 1569. 
G. lic. l. 
N. Santarem (Lisboa). 
C. Inquisidor de Córdoba y Toledo; inquisidor de Ydves; inquisidor 
general de Portugal; visitador de la Inquisición de Llerena; consi
liario de la Inquisición; Obispo de Albacete; virrey de Portugal. 
Fuentes: BNM 7.122, 143; BSTCV 174, 158, Rojas, I , 384; Mat . 

. AUS 278, 280, 281 , 282, 283, 284, 285. 

152. GARCIA, Domingo o Diego (? ) 

Mat. 1562-63. 
Col. bre. l. ( ?). 
N. Barco de Avila (Avila). 
Fuentes: Mat. AUS 279. 

153. GOMEZ, Juan 

Mat. 1564-65. 
Col. ( ?) lic. c. y l. 
N. Mérida (Maestrazgo de Santiago). 
Fuentes: Mat. AUS 281. 

154. LOPEZ DE ARIZMENDI, Juan 

Inf. 1562. 
Mat. 1567-68, 1568-69, 1570-71, 1571-72. 
Col. 11.11.1566; m. a. Antes colegial de Santo Tomás, Salió del cole
gio el 1.III.1573. 

261 



ANA MARIA CARABIAS TORRES 

G . dr. t.; cat. a. 
N. San Sebastián (Pamplona). 
C. Obispo de Pamplona; canónigo magistral de León. Murió el 
31.V.1573. 
Fuentes: BNM 7.122, 149; Rojas, 1, 393; Mat. AUS 284, 285, 
286, 287. 

155. SANCHEZ DE BARBA, Luis 

lnf. 1561. 
Mat. 1563-64, 1564-65, 1565-66, 1566-67 , 1567-68. 
Col. 20.111.1562; bre. a. t. Antes colegial de San Millán. Salió del 
colegio en 1569. 
G. lic. y dr. t. 
N. Vargas (Toledo) . 
C. Canónigo magistral de Osma, donde murió en 1576. 
Fuentes: BNM 7.122, 145; Rojas, 1, 387; AUS 2.228; Mat. AUS 
280, 281, 282, 283, 284. 

156. GARCIA GALARZA, Pedro 

Mat. 1562-63, 1563-64, 1564-65. 
Col. 22.IV.1562; m. a . . por Sigüenza; m. t .; antes colegial de Sigüenza. 
Salió del colegio en 1565. o 
G. cat. a. 
N. Bonilla (Cuenca). 
C. Canónigo de Murcia; obispo de Coria, donde murió en 1604. 
Escribió: «lnstitutionum Evangelicorum controversi de Clausura Mo
nalium». 
Fuentes: BNM 7.122, 146r; Rojas, 1, 388; Rezábal 140; Mat. AUS 
279, 280, 281. 

157. RUEDA, Fernando de 

lnf. 1562. 
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Mat. 1562-63, 1563-64, 1564-65, 1565-66, 1.566-67, 1568-69. 
Col. 9.IX.1562; dr. t. por Sigüenza, donde había sido antes colegial, 
así como del Colegio de San Pedro y San Pablo. Salió del colegio 
en 1570. 
G. cat. a. en Salamanca. 
N. Esponzúes {Burgos). 
C. Obispo de Canarias; canónigo de Avila . Muere en Canarias en 
1.585. 
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Fuentes.: BNM 7 .122, 146r; Rojas, I, 390; AUS 2.228; Mat. AUS 
279, 280, 281 , 282 , 283, 285. 

158. LAGASCA SALAZAR, Diego de 

Mat. 1563-64, 1564-65. 
Col. 11.IX.1562; bre. l. Salió el 17.II.1565. 
G. lic. l. ; dr. t . 

N. Barco de Avila (Avila). 
C. Oidor de Valladolid; oidor del Consejo de Indias; del Consejo 
Real. Murió en 1603. 
Fuentes: BNM 7.122, 146v; BSTCV 174, 129; Rojas, I, 391; Mat. 
AUS 280, 281. 

159. GoMEZ, Juan 

Inf. 1562. 
Mat. 1562-63, 1563-64, 1565-66, 1566-67, 1567-68, 1568-69, 1570-71. 
Col. 12.X.1562; bre. c. Antes colegial de Sevilla y del de San Pedro 
y San Pablo. Salió del colegio el 30.X.1571. 
G. lic. c.; cat . susútuci6n de sexto. 
N. Nava de Mullique (Coria). 
C. Oidor de la Chancillería de Granada; del Consejo del Arzobispo 
de Toledo; alcalde de Casa y Corte; del Consejo de Castilla y del 
de Cámara. Muere en 1595. 
Fuentes: BNM 7.122, 147; BSTCV 174, 130; Ro}as, I, 391; AUS 
2.228; Mat. AUS 279, 280, 282, 283, 284 , 285, 286. 

160. RODRIGUEZ DE MELGAR, Matías 

Inf. 1565. 
Mat. 1566-67, 1567-68, 1568-69, 1570-71. 
Col. 11.Il.1566; dr. t. Antes colegial en Alcalá. Salió del colegio 
el 27.IX.1571 (dr. t. por Alcalá). 
G. cat. a. en Salamanca y en AJcalá. 
N. Consuegra (Toledo). 
C. Canónigo de Toledo y Jaén. Murió en 1594, cuando estaba nom
brado obispo de Osma. 
Fuentes: BNM 7.122, 148v; Rojas, I, 393; AUS 2.229; Ma~. AUS 
283, 284, 285, 286. 

161 . LECIÑANA, Diego de 

Mat. 1565-66, 1567-68, 1568-69, 1570-71, 1573-74. 
Col. 16.IX.1565; bre. ol.; antes colegial de San Pedro y San Pablo. 
Salió del colegio el 12.Il.1571. 
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G. lle. I:; cat. instituta, código y una sustitución de vísperas. 
N. Briviesca (Burgos). 
C. Juez metropolitano; oidor de .la Chancillería de Granada; fiscal 
del Consejo Real. Murió en 1585. 
Fuentes: BNM 7.122, 137v; BSTCV 174, 129; Rojas, 1, 322; Mat. 
AUS 282, 284, 285, 286, 289. 

162. MARQUEZ DE PRADO, Pedro 

Mat. 1566-67, 1567-68, 1568-69, 1570-71, 1571-72. 
Col. 12.VIl.1566; bre. l. Salió el 30.VII.1573. 
G. lic. l.; dr. l.; cat. instituta y de sustitución de vísperas. 
N. Espinar (Segovia). 
C. Oidor de la Chancillería de Granada y de la de Valladolid, donde 
murió en 1585. 
Fuentes: BNM 7.122, 150; Rojas, 1, 394; Mat. AUS 283, 284, 285, 
286, 287. 

163. CANSECO, Pedro 

Mat. 1566-67, 1567-68, 1568-69. 
Col. 3.Xl.1566; becado de capellán. 
G. lle. t. 
N. Valdesanero (León). 
C. Canónigo de León. Murió cuando era arcediano de Saldaña en 
1604. 
Fuentes: BNM 7 .122, 149v; Rojas, 1, 394; Mat. AUS 283, 284, 285. 

164. SERRANO, Luis 

lnf. 1567. 
Mat. 1570-71, 1571-72, 1672-73. 
Col. 1570, bre. 
G. lic. t. y c. 
N. Casarrubia (Toledo). 
C. Inquisidor de Murcia, donde murió en 1587. 
Fuentes*: Rojas, 1, 395; AUS 2 .229; Mat. AUS 286 ,287, 288. 

165. MALDONADO DE GuEVARA, Francisco 
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lnf. 1569 y 1571. 
Mat. 1571-72, 1572-73, 1573-74, 1574-75, 1575-76, 1576-77. 
Col. 11.IX.1571; bre. l. Muere en el colegio el 26.Vl.1577. 
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G. lic. y dr. en l. o c. (?). 
N. Segovia. 
Fuentes: BNM 7:122, 156; Rojas, I, 406; AUS 2.230 y 2.231 ; Mat. 
AUS 287, 288, 289, 290, 291, 292. 

166. MUÑoz, Diego. 

Mat. 1567-68, 1568-69, 1570-71, 1571-72. 
Col. 12.IX.1567; dr. t. Antes colegial de Sigüenza y de Alcalá, donde 
fue rector y cat. t . Salió del colegio el 24.I.1573. 
G. dos cat. a. en Salamanca (prima y física). 
N. Villaseca (Toledo). 
C. Canónigo magistral de Córdoba; electo obispo de Oviedo. Murió 
en 1602. 
Fuentes: BNM 7 .122, 150v; Rojas, I , 394; Mat. AUS 284, 285, 
286, 287. 

16 7. MONTO Y A, Fernando de 

Inf. 1569. 
Mat. 1570-71, 1571-72, 1572-73, 1573-74, 1574-75, 1575-76, 1576-
1577, 1577-78. 
Col. 20.1.1570; dr. c. Salió del colegio en 1578. Antes colegial de 
Oñate. 
G. lic. l.; dr. l. 
N. Brantevilla (Calahorra). 
C. canónigo de León; inquisidor de Santiago, donde murió. 
Fuentes: BNM 7.122, 153; Rojas, I , 396; AUS 2.230; Mat. AUS 
286, 287, 288, 289, 290, 291, 292, 293. 

168. QUIROGA, Tomás de 

Mat. 1568-69. 
Col. 29.VIII.1568; bre. c. Murió en el colegio el 25.IV.1570. 
N. Valladolid (Palencia). 
Fuentes: BNM 7.122, 151; Rojas, I , 395; Mat. AUS 285. 

169. RODRIGUEZ DE VALTODANO, Benito 

Mat. 1570-71, 1572-73, 1573-74, 1574-75, 1575-76, 1576-77. 
Col. 20.I.1570; bre. c. Salió del colegio en 1580. 
G. lic. y dr. c. 
N. Ontiveros (Avila). 
C. Juez metropolitano; oidor de la Audiencia de Sevilla; inquisidor 
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de Valladolid, donde fue rector del Colegio de Santa Cruz; fiscal del 
Consejo de Indias. 
Fuentes: BNM 7 .122, 152; BSTCV 174, 182; Rojas, 1, 386; Mat. 
AUS 292. 

170. FERNANDEZ DE TORQUEMADA, Pedro 

Mat. 1570-71, 1571-72, 1572-73, 1573-74, 1574-75, 1575-76, 1576-77. 
Col. 20.1.1570; dr. l. Antes colegial de San Pedro y San Pablo. Salió 
del colegio el 2.I.1577 o 1576. 
G. cat. instituta y código. 
N. Bujalance (Córdoba). 
C. Oidor de la Chancillería de Granada. Murió en Madrid en 1583. 
Fuentes: BNM 7.122, 151v; Rojas, 1, 395; Mat. AUS 286, 287, 288. 
289, 290, 291, 292. 

171. MARTINEZ GASCO, Fernando 

Mat. 1573-74, 1574-75, 1575-76, 1576-77, 1578-79. 
Col. 1.III.1573; lic. c. Antes colegial de la Magdalena. Muere en el 
colegio el 24.VI.1579. 
G. dr. c. 
N. Corral de Almaguer (Cuenca). 
Fuentes: BNM 7.122, 157v; Rojas, 1, 407 y 426; Mat. AUS 289, 
290, 291, 292, 293. 

172. BORJA, Tomás de 

Col. 26.VI.1571. Antes estudió en Alcalá; bre. c. Becado de capellán. 
Salió del colegio el 1.XI.1575. 
N. Gandía (Valencia). 
C. Canónigo de Toledo; abad de la Santísima Trinidad de Orense; 
obispo de Málaga, Córdoba, Santiago y Zaragoza; arzobispo de San
tiago; Virrey de Aragón; consultor de la Inquisición en Roma y en 
Toledo; presidente del Consejo del Archiduque Alberto; juez de 
cruzada. 
Fuentes: BNM 7.122, 153v; BSTCV 174, 260 y 158; Rojas, I, 403. 

173. DELGADO, Juan. 
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Inf. 1571. 
Mat. 1571-72, 1572-73, 1573-74. 
Col. 17.VIIl.1571; bre. c. 
G. líe. c. 
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N. Villa de Pumar (Calahorra). 
C. Canónigo y arcediano de Jaén; inquisidor de Córdoba, donde murió 
en VIl.1580. 
Fuentes: BNM 7.122, 155; Rojas, 1, 398; AUS 2.231 ; Mat. AUS 
287, 288, 289. 

174. ÜCON DE TRILLO, Juan de 

Inf. 1571. 
Mat. 1571-72, 1572-7.3, 157.3-74, 1574-75, 1575-76, 1576-77, 1577-
1578, 1578-79, 1579-80. 
Col. 17.VIIl.1571; bre. c. Antes colegial de Granada (Imperial). 
G. lic. c.; cat. instituta. 
N. Antequera (Málaga). 
C. Oidor de la Chancillería de Valladolid; del Consejo de Ordenes 
(con hábito de Calatrava); del Consejo de Indias y del Consejo Real. 
Murió en 1618. 
Escribió: «Comentarios in Cap. Unicwn Decretalium de clericis non 
residentibus, in quo fructum, distributionumque quotidianarum ac 
necesariae omnium praelatorum, beneficiarumque residentiae materia 
latae disputatur, et multa Romanarum Pontificum, iure consultorum 
et Consilii Tridentini Decreta accurate interpretantur». 
Fuentes: BNM 7.122, 155v; BSTCV 174, 130; Rojas, 1, .398; Rezá
bal 2.38; AUS 2.2.31; Mat. AUS 287, 288, 289, 290, 291, 292, 
293, 294, 295. 

175. SANCHEZ DE MONTALVO, Francisco 

Mat. 1570-71, 1571-72, 1572-73. 
Col. 17 .X.1570; m. a. Salió del colegio en 157.3. Antes colegial de 
Santa Catalina de Granada. 
G. cat. a. 
N. Trevijano (Calahorra). 
C. Canónigo de León. Murió en 1590. 
Fuentes: BNM 7.122, 156; Rojas, 1, 398; Mat. AUS 286, 287, 288. 

176. MEDRANO, García 

lnf. 1572. 
Mat. 157.3-74, 1574-75, 1575-76, 1576-77, 1581-82. 
Col. 1.111.157.3; bre. l. Salió del colegio en 1583. 
G. líe. y dr. l. 
N. San Gregorio (Osma). 
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C. Del Consejo Real; alcalde del crimen de Granada; fiscal del Con
sejo de Ordenes. 
Escribió: Ordenó y .publicó la «Regla y establecimiento de la Caba
llería de Santiago de la Espada: Historia y origen de ella»; «Crónica 
de las tres Ordenes Militares». 
Fuentes: BNM 7.122, 158; BSTCV 174, 130; Rojas, 1, 407; Rezábal 
207; AUS 2.231; Mat. AUS 289, 290, 291, 292, 296. 

177. SAMANIEGO, Blas de 

lnf. 1572. 
Mat. 1572-73, 1573-74, 1574-75, 1575-76. 
Col. 13.XIl.1572; bre. t. 
G. lic. dr. t.; cat. a. 
N. Valladolid (Palencia). 
C. Canónigo de Toledo y Valladolid; Canónigo de Tuy. 
Fuentes: BNM 7.122, 156v; Rojas, I, 406; AUS 2.231; Mat. AUS 
288, 289, 290, 291. 

178. LEZIÑANA, Iñigo de 

Mat. 1574-75, 1575-76, 1576-77, 1578-79. 
Col. 1.III.1573; dr. c. por Oñate. Salió del colegio el 1578 o 1579. 
N. Pancorvo (Burgos). 
C. Provisor y canónigo de Sevilla. 
Fuentes: BNM 7.122, 177; Rojas, I, 406; Mat. AUS 290, 291, 
292, 294. 

179. LoPEZ DE ARRIATAN, Dionisio 

Inf. 1573. 
Mat. 1574-75, 1575-76, 1576-77, 1577-78. 
Col. 28.III.1574; lle. a. por Alcalá, donde fue colegial teólogo. Salió 
del colegio en 1578. 
G. líe. t. 
N. Villarijaure (Calahorra). 
C. Canónigo de Zamora. Muere en 1578. 
Fuentes: BNM 7.122, 158v; Rojas, 1, 407; AUS 2.232; Mat. AUS 
290, 292, 293. 

180. VERGARA RAMIREZ, Alonso 

Mat. 1574-75, 1575-76, 1576-77, 1577-78, 1579-80. 
Col. 28.III.1574; m. a. por Alcalá, donde fue colegial teólogo y cat. t. 
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Salió del colegio en 1580. 
G . m. t.; cat. prima de a. 
N. Segura (León). 
C. Canónigo de Málaga; obispo de la Plata en la provincia de Charcas 
(Perú); arzobispo de Perú. 
Fuentes: BNM 7.122, 159; Rojas, I , 408; Mat. AUS 290, 291, 292, 
293, 295. 

181. ARES, Miguel 

Mat. · 1574-75, 1575-76, 1576-77, 1577-78, 1578-79, 1579-80. 
Col. 2.IV.1575; dr. t. por Santiago, donde fue colegial mayor previa
mente y tuvo una cátedra. 
G. m. t.; car: a. y filosofía. 
N. Santiago de Compostela. 
C. Canónigo de escritura de Avila; obispo de Orense, donde murió 
en 1611, sin haber aceptado el obispado de Charcas. 
Fuentes: BNM 7.122, 159v; Rojas, 1, 409; Mat. AUS 290, 291, 
292, 293, 294, 295. 

182. AxPE GARCIA, Juan 

Inf. 1577. 
Mat. 1576-77, 1577-78, 1578-79, 1579-80, 1582-83, 1583-84, 1584-85. 
Col. 2.X.1576; dr. l. ; líe. c. por Oñate donde fue previamente cole
gial, como también en el Colegio de San Pedro y San Pablo. Salió 
en 1583 (?). . 
G. cat. instituta y código. 
N. Ceanurri (Calahorra). 
C. Oidor de Chancillería de Granada en 1583 . Murió en Valladolid 
electo del Consejo Real y del de Hacienda. 
Fuentes<. BNM 7.122, 161; Rojas, 1, 413; AUS 2.232; Mat. AUS 
292, 293, 294, 295, 297, 298, 299. 

183. FERNANDEZ DE CORDOBA, Andrés 

Mat. 1576-77, 1577-78, 1578-79, ·1579-80, 1581-82, 1582-83. 
Col. 2.X.1576; bre. l. Salió del colegio en 1589. 
G. lic. l.; dr. 
N. Guadalcázar (Córdoba). 
C. Oidor de Sevilla; provisor de Salamanca; auditQr de l.a Rota en 
Roma; obi~po de Cádiz y Badajoz, donde murió en 1611. 
Escribi6: «Las cosas que deben saber los principiantes para no errar 
en el camino de la salvación»; «Compendio para los confesores dis-
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tribuidos por los mandamientos, para que puedan gobernar a los 
que saben menos»; «Tratado de los casos reservados en su Obispado 
y de los días que se deben guardar como fiestas de precepto»; «lns· 
trucción para los ordenandos»; «Una célebre pastoral,.. 
Fuentes: BNM 7.122, 160v; Rojas, I, 410; Rezábal 89; Mat. AUS 
292, 293, 294, 295, 296, 297. 

184. CORTES, Fernando 
Mat. 1578-79. 
Col. 2.X.1576; bre. l.; capellán. Salió del colegio en 1578. 
G. lic. l. 
N. Segovia o Valladolid (?). 
C. Inquisidor de Valencia, Cuenoa, Logroño y Murcia, donde murió 
en 11.1594. 
Fuentes: BNM 7.122, 160; Rojas, 1, 413; Mat. AUS 295. 

185. MEsTo, Lorenzo de 

Inf. 1578. 
Mat. 1581-82, 1582-83, 1583-84, 1584-85, 1586-87, 1587-88, 1588-89. 
Col. 25.IV.1581; bre. c.; fue después huésped. 
G. lic. c. 
N. Akaraz (Toledo). 
C. Oidor de Galicia y de la Chancillería de Valladolid, donde murió 
en 1602. 
Fuentes: BNM 7 .122, 165v; Rojas, 1, 428; AUS 2.232; Mat. AUS 
296, 297, 298, 29~ 301, 302, 303. 

186. TAPIA RIBERA, Pedro de 

Inf. 1578. 
Mat. 1581-82, 1582-83, 1583-84, 1584-85, 1586-87, 1587-88, 1588-89. 
Col. 25.IV.1580; bre. l. Después fue huésped. 
G . lic. l ; cat. instituta, código y volumen. 
N. Madrigal (Avila) . 
C. Oidor de las chancillerías de Granada y de Valladolid; contador 
de Madrid; fiscal del Consjo Real. 
Fuentes: BNM 7.122, 166; BSTCV 174, 130; Rojas, I , 427; AUS 
2.232; Mat. AUS 296, 297, 298, 299, 301, 302, 303. 

187. GOMEZ DE MONTEMAYOR, Antonio 
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G. cat. a.; cat. física; m. a. 
N. Villa de Ajofrín (Toledo) . 
C. Capellán mayor de las capillas Real de Granada y de la de Toledo. 
Escribió: «Genealogía del Rey Don Felipe II y Excelencia del Reino 
de España~. 
Fuentes: BNM 7 .122, 166v; Rojas, I, 414; Rezábal, 151; Mat. AUS 
294, 295, 296, 297, 298, 299. 

188. GuTIERREZ MANTILLA, Gonzalo 

Mat. 1577-78, 1578-79, 1579-80, 1582-83. 
Col. 29.I.1578; lic. a.; bre. t. Salió del colegio en 1594. Antes cole
gial de la Madre de Dios (Alcalá). 
G. líe. t.; cat. a.; cat. t. en El Escorial. 
N. Sosilla (Burgos). 
C. Obispo de Mondoñedo y Oviedo. Murió en 1602 electo arzobispo 
de Santiago. 
Fuentes: BNM 7.122; 161; Rojas, I, 414; Mat. AUS 293, 294, 
295, 297. 

189. PEÑA, Juan de la 

Inf. 1578. 
Mat. 1578-79, 1579-80, 1581-82, 1583-84, 1584-85, 1586-87, 1587-88. 
Col. 4.X.1578; bre. c. Salió del colegio en 1588. Fue huésped. 
G. lic. c. 
N. Obispado de Avila. 
C. Juez escolástico; oidor de la Chancillería de Granada, donde murió 
en 1599. 
Fuentes: BNM 7.122, 163; Rojas, I, 420; AUS 2.232; Mat. AUS 
294, 295, 296, 298, 299, 301, 302. 

190. GUERRERO, Marcos 

Mat. 1579-80. 
Col. 4.X.1578; bre. c. 
G. lic. c.; cat. instituta en Granada y rector. 
N. Leza (Calahorra) . 
C. Fiscal de la Audiencia de Méjico; oidor de Granada en Indias; 
alcalde del crimen de Méjico. 
Fuentes: BNM 7.122, 162v; Rojas, I, 420; Mat. AUS 295. 

191. BLANCO DE SALCEDO, .Alonso 

Mat. 1581-82, 1582-83. 
Col. (?). Capellán del colegio; bre. 
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G. líe. y dr. c. 
N. Capillas (León). 
C. Canónigo y tesorero de la catedral de Santiago; inquisidor de Va
lencia, Santiago, Granada y Barcelona. Murió en Granada en 1605. 
Fuentes: BNM 7.122, 164; Rojas, I, 426; Mat. AUS 296, 297. 

192. ZAPATA, Antonio 

Mat. 1579-80. 
Col. 15.X.1578; bre. c.; capellán del colegio. Salió en 1587. 
C. lic. y dr. en c. 
N. Madrid (Toledo). 
C. Mayordomo mayor de la reina; inquisidor de Cuenca; canomgo 
de Toledo y Cuenca; inquisidor de Toledo; obispo de Cád.iz y Pam
plona; arzobispo de Burgos; cardenal; virrey de Nápoles. Murió en 
1635. 
Escribió: «Discurso de la obligación en conciencia . y justicia, que los 
Prelados tienen de proveer la dignidad y beneficios eclesiásticos en 
personas que puedan y quieran, y tengan intención y propósito de 
recibir y perseverar en ellos y ordenarse y cumplir con las demás 
cargas y obligaciones anexas a las tales prebendas». 
Fuentes: BNM 7.122, 163v; BSTCV 174, 259; Rojas, I, 415; Re
zábal, 448; Mat. AUS 295. 

193. MARQUEZ DE PRADO, Alonso 

Mat. 1581-82, 1582-83, 1583-84, 1584-85, 1586-87, 1587-88, 1588-89. 
Col. 25.IV.1580 o 1581 (?); bre. c. 
G. lle. c. 
N. Espinar (Segovia). 
C. Inquisidor de Barcelona; obispo de Tortosa, Cartagena y Segovia; 
canónigo doctoral de Cuenca. 
Escribió: «Constituciónes de un Sínodo que celebró en Tortosa». 
Según Gil González se sometió a Márquez la formación del Indice 
expurgatorio del año 1512, (?). 
Fuentes: BNM 7.122, 166; Rojas, I, 428; Rezábal, 202; Mat. AUS 
296, 297, 298, 299, 301, 302, 303. 

194. RESA, Diego de 

Inf. 1578. 
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Mat. 1581-82, 1583-84, 1586-87. 
Col. 25.IV.1580; bre. c. Murió en el colegio en 1587. 
G. lic. c. 
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N~ Poyatos o de Villanueva de ·Alarc6n (?) (Cuenca). 
Fuentes: BNM 7.122, 165; Rojas, 1, 428; AUS 2.232; Mat. AUS 
296, 298, 301. 

195. HIERRO, Gaspar del 

Inf. 1578. 
Mat. 1584-85, 1586-87. 1587-88, 1592-93. 
Col. 18.X.1584; dr. c. Antes colegial del Mayor de Oviedo y cat. 
prima leyes. Después 'pasó a la Hospedería. 
N. Cerca (Burgos). 
C. Juez del estudio; provisor de Burgos y de Málaga. Murió en 1600. 
Fuentes: BNM 7.122, 168; Rojas, 1, 433; AUS 2.232; Mat. AUS 
299, 301, 302, 304. 

196. IGLESIA, Juan de la 

Mat. 1582-83, 1583-84, 1584-85, 1586-87. 
Col. 29.111.1582; m. a.; dr. t. 
G. cat. a. y física. 
N. Santa María de Sines (Santiago). 
C. Canónigo magistral de Coria; obispo de Tortosa y Segovia. Muere 
en Caria en 1590. 
Fuentes: BNM 7.122, 166v; Rojas, I, 430; Mat. AUS 297, 298, 
299, 301. 

197. PEREZ, Andrés 

Mat. 1582-83, 1583-84. 
Col. 29.IV.1582; dr. t. y m. a. Salió del colegio en 1584. Antes fue 
colegial y catedrático de Oxford. 
N. Bilvestres (Santiago). 
C. Canónigo magistral de León; renunció al obispado de Quito. Murió 
en 1607. 
Fuentes: BNM 7.122, 167; Rojas, I, 430; Mat. AUS 297, 298. 

198. FERNANDEZ DE ARGOTE, Juan 

Inf. 1584. 
Mat. 1584-85, 1586-87, 1587-88, 1588-89, 1592-93. 
Col. 18.X.1584; bre. l. 
G. lic. "l.; cat. instituta y código. 
N. Córdoba. 

273 



ANA MARIA CARABIAS TORRES 

C. Del Consejo de Ordenes; juez cancelario de Va.lladolid. Muere en 
Vll.1603 en Valladolid. 
Fuentes: BNM 7.122, 168; Rojas, I, 433; Mat. AUS 299, 301, 302, 
303, 304. 

199. SALCEDO, Luis de 

Mat. 1584-85, 1586-87, 1587-88, 1588-89, 1592-93. 
Col. 18.X.1584; bre. c. 
G. lic. c.; cat. leyes; lic. L 
N. Torralba (Cuenca). 
C. Oidor de la Audiencia de Galicia; del Consejo de Hacienda; del 
Consejo de Indias; del Consejo Real; oidor de .Ja Chancillería de 
Granada. Murió en 1627. 
Fuentes: BNM 7.122, 167; BNM 17.845, 4; BSTCV 174, 260 y 130; 
Rojas, I, 430; Mat. AUS 299, 301, 302, 303, 304. 

200. CASTRO, Juan de 

Mat. 1586-87, 1587-88. 
Col, 29.Vl.1585; bre. a. y t. Salió en 1587. 
G. lic. t . 
N. Ampudia (Palencia). 
C. Canónigo magistral de Salamanca, Coria y Palencia, donde murió 
en 1596. 
Fuentes: BNM 7.122, 169; Rojas, I, 434; Mat. AUS 301, 302. 

201. QmROGA, Gaspar de 

Inf. 1585. 
Col. (?), líe. c.; becado de capellán. 
N. Medina del Campo (Salamanca). 
C. Canónigo e inquisidor de Toledo; renunció al obispado de Avila. 
Fuentes: Rojas, I ,. 436. 

202. ZAPATA OsORIO, Juan 
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Mat. 1586-87, 1587-88. 
Col. (?) líe. c.; becado de capellán. 
N. Ocaña (Toledo). 
C. Inquisidor de Córdoba y Sevilla; obispo de Zamora. Murió en 1620. 
Fuentes: BSTCV 174, 159; Rojas, I, 435; Mat. AUS 301, 302. 
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203. AYA.LA, Pedro de 

Inf. 1582. 
Mat. 1586-87, 1587-88, 1588-89. 
Col. 9.IX.1585; m. a.; dr. t. Salió del colegio en 1589. 
N. Yécora (Calahorra). 
C. Canónigo magistral de Coria . Murió en 1590. 
Fuentes: BNM 7.122, 169v; Rojas, I , 434; AUS 2.233; Mat. AUS 
301 , 302, 303. 

204. VALLEJO ALDARETE, Gas par de 

Mat. 1587-88, 1588-89, 1592-93, 1594-95. 
Col. 7.IX.1586; lic. c. Salió del colegio en IV.1595. 
G. cat. decretales . 
N. Valladolid (Palencia). 
C. Oidor del C.Onsejo del Archiduque de Austria; obispo de Toledo; 
oidor de la Audiencia de Sevilla y de la Chancillería de Granada. 
Murió en 1623. 
Fuentes: BNM 7.122, 170; BSTCV 174, 131 ; Rojas, I , 436; Mat. 
AUS 302, 303, 304, 305. 

205. ACUÑA Y VELA, Juan de 

Mat. 1587-88, 1588-89, 1592-93. 
Col. 1.IX.1586; líe. l. 
G . cat. instituta, código y volumen. 
N. Avila. 
C. Arcediano de Briviesca; canónigo de Burgos. 
Escribió: «De Poenis delictorum»; «Modus sive ordo procedendi in 
causis criminalibus»; «Ad cit. institutae de obligationis»; «Ad tit. 
quibusmodis se contraritur obligatio». 
Fuentes: BNM 7.122, 170v; Rojas, I , 440; Rezábal, 409; Mat. AUS 
302, 303, 304. 

206. MUÑoz DE LOAISA, Alvaro 

Col. 1587; l. 
N. Ciudad Real (Toledo). 
Fuentes: BSTCV 174, 181; Rojas, l , 293. 

207. lsAsA, Martín de 

Inf. 1587. 
Mat. 1587-88, 1588-89. 
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Col. 8.X.1587; dr. t.; m. a. Sali6 en 1591 a una cátedra de El 
Escorial. 
G. cat. a. 
N. Oyarzum (Pam¡;>lona). 
C. Can6nigo de Pamplona; ingresó en los capuchinos. Muere en Tole
do en 1599. 
Fuentes: BNM 7.122, 171; Rojas, 1, 441; Mat. AUS 302, 303. 

208. CASTRO, Pedro de 

Mat. 1588-89. 
Col. 28.IX.1588; bre. t . a. 
N. Ampudia (Palencia). 
C. Can6nigo de Coría y Segovía. 
Fuentes: Rojas, I, 445; Mat. AUS 303. 

209. CHAVES Y Moiv., Jer6nimo de 

Mat. 1588-89, 1592-93, 1594-95. 
Col. 28.IX.1588; dr. c. Sali6 dd colegio en 1595. 
G. Jic. l. 
N. Yeyes (Toledo). 
C. Vicario de Alcalá, arzobispo de Toledo; can6nigo de Toledo; regente: 
de la Audiencia de Canarias; oidor de la Chancill~ría de Granada; 
regente de la Audiencia de Navarra. 
Fuentes: Rojas, 1, 444; Mat. AUS 303, 304, 305 

210. DIAZ DE LA CUESTA, Francisco 

Mat. 1588-89, 1592-93, 1594-95, 1595-96, 1597-98. 
Col. 29.IX.1588; bre. t . Después fue huésped. 
G . líe. t .; cat. a. 
N. Villasevil (Burgos). 
C. Can6nigo de escritura y lectura de Santiago, donde murió en 1600. 
Fuentes: Rojas, I, 444; Mat. AUS 303, 304, 305, 306, 307. 

211. VEGA, Pedro de 
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Mat. 1588-89, 1592-93, 1594-95, 1595-96, 1597-98. 
Col. 29.IX.1588; bre. c. Después estuvo en la Hospedería . 
G. líe. c. . 
N. Tordesillas (Palencia). 
C. Juez escolástico; inquisidor de Córdoba y Valladolid; oidor y pre
sidente de la Chancillería de Valladolid. 
Fuentes: Rojas, 1, 445; Mat. AUS 303, 304, 305, 306, 307. 
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212. COELLO DE CoNTRERAS, Juan 

Inf. 1589. 
Mat. 1592-93, 1594-95, 1595.-96. 
Col. 6.VIII.1590; bre. c. Salió dd colegio en 1596. 
G. líe. c. 
N. Jaén. 
C. Provisor de Pamplona y Burgos; oidor de la Audiencia de Sevilla 
y de la Chancillería de Valladolid. Murió en 1629. 
Fuentes: BSTCV 174, 133; Rojas, 1, 451; AUS 2.234; Mat. AUS 
304, 305, 306. 

213. LANDERAS, Diego de 

Mat. 1592-93, 1594-95, 1595-96, 1597-98, 1598-99, 1599-1600. 
Col. 6.VIIl .1590; bre. c. l. Después pasó a la Hospedería. 
G. líe. l. y c.; cat. sustitución 1prima leyes. 
N. Sarasa (Burgos). 
C. Oidor de Sevilla; visitador de Nueva Espafia; oidor de la Chan
cillería de Granada; del Consejo de las Indias. 
Fuentes: BSTCV 174, 182; Rojas, I , 446; Mat. AUS 304, 305, 306, 
307, 308, 309. 

214. LUDEÑA, Juan 

Col. 6.VIIl .1590; bre. c. 
N. Oviedo. 
Murió en Madrid en 1591. 
Fuentes: Rojas, 1, 452. 

215. ÜRTIZ MELGAREJO, Luis 

Inf. 1582. 
Mat. 1592-93, 1595-96. 
Col. (?); c. 
G. lic. c. 
N. Salteras (Sevilla). 
C. Provisor d Burgos; vicario de Sevilla. Murió en 1619. 
Fuente,: Rojas 1, 451; AUS 2.234; Mat . . AUS 304, 306. 

216. VILLELA (o VELA), Juan de 

Mat. 1594-95, 1595·96, 1597-98. 
Col. 1590; dr. c.; becado de capellán. 
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G . cat. vísperas. 
N. Mungufa (Calahorra). 
C. Oidor de Lima; presidente de los consejos de Indias y Estado; 
superintendente de las ·secretarías de Guerra, Estado, Indias y Des
pacho Universal (?); no aceptó el arzobispado de Santiago. Murió 
en 1630. 
Fuentes: BSTCV 174, 176; Rojas, I , 456; Mat. AUS 305, 306, 307. 

217. CORTES, Pedro 

Col. 6.II.1592 o 1595 (?); dr.; capellán(?). 
N. Méjico. 
C. Camarero del príncipe; fiscal del Consejo de las Ordenes, .arzobispo 
de Toledo. 
Fuentes: Rojas, I, 453. 

218. FERNANDEZ DE ORO, Miguel 

Inf. 1592. 
Mat. 1592-93, 1594-95, 1595-9"6. 
Col. 16.IX.1592; dr. t . Salió en 1597. 
N. Ariñiz (Calahorra). 
C. Canónigo magistral de Palencia; electo obispo de Palencia, donde 
muri6 en 1626. 
Fuentes: Rojas, I , 453; AUS 2.234; Mat. AUS 304, 305, 306. 

219. MARTINEZ DE ARBA, Juan 

Inf. 1592. 
Mat. 1592-93, 1594-95, 1595-96. 
Col. 16.IX.1592; dr. t. 

N. Ce.deira (Mondoñedo). 
C. Canónigo de Tuy. 
Fuentes: Rojas, I , 452; AUS 2.234; Mat. AUS 304, 305, 306. 

220. VALLEJO, Manuel de 

Col. 1592; dr. t. Muri6 en el colegio ese mismo año. 
N. Villacastín (Segovia) . 
Fuentes: Rojas, I, 452. 

221. ANAYA Y MONTALVO, Francisco 

Mat . 1595-96, 1597-98. 
Col. 6.II.1595; bre. c. Murió en el colegio en 1599. 
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G. líe. c. 
N. Arévalo (Avila) . 
Fuentes: Rojas, 1, 454; Mat. AUS 306, 307 . 

222. CANSECO, Mateo 

Inf. 1594. 
Mat. 1595-96, 1597-98, 1598-99 ... 
Col. 1595; bre. c. ; capellán del colegio. 
G. líe. c. 
N. Valmartino (León). 
C. Vicario general de Zaragoza; arcediano de Jerez, donde murió 
en 1613. 
Fuentes: Rojas, 1, 455; AUS 2.235; Mat. AUS 306, 307, 308. 

223. DAOIZ, Berenguer 

Mat. 1595-96, 1597-98, 1598-99, 1599-1600 ... 
Col. 6.11.1595; dr. c. 
G. líe. l.; cat. decretales. 
N. Pamplona. 
C. Oidor de la Chancillería de Valladolid; murió en Madrid, en 1632 . 
Fuente~: BSTCV 174, 133; Rojas, I , 455; Mat . AUS 306, 307, 
308, 309. 

224. V1LLASEÑOR, Fernando de 

Mat. 1595-96. 
· Col. 6.Il.1595; bre. c. Salió del colegio en 1597. 
G. lic. c. 
N. Osuna (Sevilla). 
C. Alcalde de Casa y Corte; del Consejo de Indias; presidente de 
la Casa de Contratación. Fue además colegial de San Pelayo. 
Fuentes: Rojas, I, 454; Mat. AUS 306. 

225. CORRAL Y ARELLANO, Diego del 

lnf. 1596. 
Mat. 1597-98, 1598-99, 1599-1600 ... 
Col. 1.X.1596; bre. c. 
G. lic. c.; cat. clementinas y vísperas c. 
N. Valladolid (Palencia) . 
C. Fiscal de la Chancillería de Valladolid. Murió en Madrid en 1632. 
Escribi6: «Memorial del Príncipe de Esquilache». Extendió la con-
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sulta que se dirigió a Felipe IV sobre la despoblación de España y 
reforma de los abusos de fa Monarquía. 
Fuentes: BSTCV 174, 132; Rojas, 1, 459;. Rezábal 92; AUS 2.235; 
Mat. AUS 307, 308, 309. 

226. FLORES MELON, Sancho 

Mat. 1597-98, 1598-99, 1599-1600 .. . 
Col. l .X.1596; bre. L 
G. lic. l.; cat. instituta, código, digesto viejo. 
N. Cáceres (Coria). 
C. Alcalde y oidor de la Audiencia de Sevilla; oidor de la Chanci
llería de Granada; del Consejo de Indias. Murió en 1627. 
Fuentes: BSTCV 174., 133; Rojas, 1, 458; Mat. 307, 308, 309. 

227. ÜTALORA GAMBOA, Jerónimo de 

lnf. 1594. 
Mat. 1597-98, 1598-99, 1599-1600 ... 
Col. 1.X.1496; bre. c. 
G. lic. c. y l. ; cat. instituta. 
N. Auzaraza (Calahorra). 
C. Fiscal de la Chancillería de Valladolid. Murió en Burgos en 1607. 
Fuente~: Rojas, 1, 458; AUS 2.235, Mat. AUS 307, 308, 309. 

228. QuIROS y VALDES, Martín de 

Mat. 1597-98, 1598-99, 1599-1600. 
Col. 1.X.1596; bre. c. Antes colegial del de San Pelayo. Muere en 
Vl.1599 . 
G. lic. c. 
N. Cangas de Tineo ( Oviedo). 
Escribió: «Modus vivendi processum». 
Fuentes: Rojas, 1, Rezábal 292; Mat. AUS 307, 308, 309 .. 

229. PEREZ DE SOLANO, Mateo 
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Mat. 1597-98, 1598-99, 1599-1600 .. . 
Col. 19.X .1596; bre. t. 
G. dr. t. y m. a.; cat. a. y filosofía . 
N. Durango (Calahorra). 
C. Canónigo magistral de Ciudad Rodrigo y Badajoz, donde murió 
en 1613. 
Fuentes: Rojas, l, 477; Mat. AUS 307, 308, 309. 
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230. Rurz DE SAGREDO Y PoRRES, Gregorio 

Inf. 1597. 
Mat. 1597-98, 1598-99, 1599-1600 .. . 
Col. 19.X.1596; lic. Antes fue colegial de Oñate. 
G. dr. l., c. y t .; cat. a.; cat. sustitución de filosofía moral ; cat. 
lógica ; cat. t. de Santo Tomás . 
N. Santa Eulalia (Burgos). 
C. Canónigo magistral de Salamanca. Murió en 1615. 
Fuentef Rojas, I , 476; AUS 2.236; Mat. AUS 307, 308, 309. 

231. AGUILA, Jerónimo del 

Mat. 1597-98. 
Col. 19.X.1596; lic. t. Antes colegial de la Magdalena. 
G. cat. a. 
N. Yepes (Toledo). 
C. Ingresó en los carmelitas descalzos; murió en 1630. 
Fuentes, Rojas, I , 477; Mat. AUS 307. 

232. SARMIENTO DE ACUÑA, García 

Inf. 1598. 
Mat. 1599-1600 .. . 
Col. 1599 (? ); líe. c.; becado de capellán. 
N. Obispado de Tuy. 
C. Abad de Santillana; inquisidor de Cuenca. Zaragoza y Valladolid. 
Escribió: «In jus Canonicum». 
Fuentes: Rojas, I , 479; Rezábal, 333; AUS 2.236; Mat. AUS 309. 

233 . ALFONSO GUERRA, Manuel 

lnf. 1598. 
Mat. 1599-1600 .. . 
Col. 5.VIll.1599; bre. t.; He. a. Antes colegial de la Magdalena. 
G. dr. t.; cat. a. 
N. Guimaraes (Braga). 
C. Abad de Villaflores; obispo de Cabo Verde. 
FuenteJ: Rojas , I , 479; AUS 2.236; Mat. AUS 309. 

234. LoPEZ, Pedro. 

Inf. 1599. 
Mat. 1599-1600 ... 
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Col. 5.VIII.1599; dr. t. 
G. cat. a. 
N. Villarreal (Zaragoza). 
C. Canónigo de Zaragoza; maestrescuela de Huesca, donde murió 
en 1632. 
Fuentes: Rojas, I, 478; AUS 2.236; Mat. AUS 309. 

235. URIBE, Francisco 

Mat. 1599-1600 . . . 
Col. 5.VIII.1599; 'líe. a. y dr. t. Salió el año 1601. 
G. cat. prima. 
N. Miranda de Ebro (Calahorra). 
C. Canónigo de Coda, donde murió en 1610. 
Fuentes: Rojas, I, 478; Mat. AUS 309. 

236. CASTRO Y PADILLA, Manuel 

Inf. 1600. 
Col. 25.XI.1600; lic. c. Salió del colegio en 1603. 
N. Toledo o Jaén (?). 
C. Oidor de Charcas (Perú). Murió en 1623. 
Fuentes: Rojas, 1, 480; AUS 2.236 y 2.237. 

237. LAZCANO, Lorenzo de 

Col. 25.Xl.1600; bre. c. 
G. líe. c. l.; cat. instituta. 
N. Vitoria (Calahorra). Murió en Calahorra en 1607. 
Fuentes: Rojas, I , 480. 

238. BORJA, Antonio de 

Inf. 1600. 
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Col. 1600, becado de capellán; bre. c. 
N. Bohemia (Braga) (?). 
C. Sumiller de Cortina y Oratorio (?) del Rey. Murió en 1613. 
Fuentes: Rojas, 1, 481; AUS 2.236 y 2.237. 
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